
   

 
ประกาศกรมศุลกากร 

ท่ี  204/2562 

เรื่อง การปฏิบัติพิธีการศุลกากร ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ภายในเขตสงเสริมเศรษฐกิจพิเศษในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 

 
 เพ่ือใหการปฏิบัติพิธีการศุลกากรสําหรับเขตปลอดอากร ภายในเขตสงเสริมเศรษฐกิจพิเศษ  
ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เปนไปตามพระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. 2561 
และเพ่ือใหการดําเนินการดังกลาวเปนไปดวยความเรียบรอย สงเสริมและสนับสนุนการเพ่ิมขีดความสามารถ 
ในการแขงขันทางการลงทุน และการคาระหวางประเทศ 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๗ มาตรา 51 มาตรา 52 มาตรา 143 มาตรา 145  
มาตรา 148 มาตรา 149 มาตรา 150 มาตรา 152 มาตรา 153 มาตรา 154 มาตรา 155 มาตรา 156 
และมาตรา 159 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และกฎกระทรวงเก่ียวกับเขตปลอดอากรซ่ึงออกตาม
ความในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และพิธีการศุลกากรสําหรับเขตปลอดอากรภายในเขตสงเสริมเศรษฐกิจ
พิเศษ เพ่ือกิจการอุตสาหกรรม ท่ีเก่ียวกับกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 
พ.ศ. 2562 ลงวันท่ี 12 มิถุนายน 2562 อธิบดีกรมศุลกากรออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ประกาศนี้กําหนดข้ึนเพ่ือใชบังคับกับผูจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส และพิธีการศุลกากรสําหรับสินคาท่ีซ้ือขาย 
ผานทางพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส การใดท่ีประกาศนี้ไมไดกําหนดไว
โดยเฉพาะ ใหถือปฏิบัติตามคําสั่ง ประกาศ หรือระเบียบขอบังคับท่ีวาดวยการนั้นโดยอนุโลม 

 ขอ 2 ในประกาศนี ้
 “เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา เขตปลอดอากรภายในเขตสงเสริม
เศรษฐกิจพิเศษเพ่ือกิจการอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวกับกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก ตามประกาศคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เพ่ือประโยชนทางอากรศุลกากร 
ในการประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 “เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก” หมายความวา พ้ืนท่ีจังหวัดฉะเชิงเทรา จังหวัดชลบุร ี
จังหวัดระยอง และพ้ืนท่ีอ่ืนใดท่ีอยูในภาคตะวันออก ท่ีกําหนดเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาใหเปนเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก ตามมาตรา 6 แหงพระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. ๒๕๖1 
 “เขตสงเสริมเศรษฐกิจพิเศษ” หมายความวา พ้ืนท่ีภายในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 
ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกประกาศกําหนด ตามมาตรา 40  
แหงพระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. ๒๕๖1 

/“ผูจัดตั้ง ... 
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 “ผูจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา ผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้ง 
เขตปลอดอากรเพ่ือประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจากอธิบดีกรมศุลกากร 
 “ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา ผูไดรับใบอนุญาตประกอบกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจากอธิบดีกรมศุลกากร 
 “ของ” หมายความวา ของท่ีนําเขาเก็บในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
เพ่ือการซ้ือขายดวยวิธีการทางพาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยการดําเนินกิจการของผูประกอบกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส 
 “ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา ใบขนสินคาสําหรับของท่ีนําเขาเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส และใบขนสินคาสําหรับของท่ีนําออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร หรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
 “ระบบกุญแจอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา ระบบเทคโนโลยีท่ีผูประกอบกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสจัดหา ซ่ึงไดรับความเห็นชอบจากกรมศุลกากร เพ่ือใชในการควบคุมและติดตามการขนสงของ 
ท่ีอยูภายใตการควบคุมของศุลกากรจากสถานีตนทางไปยังสถานีปลายทาง โดยใชเทคโนโลยีการระบุตําแหนง 
ทางภูมิศาสตรและเชื่อมโยงขอมูลกับระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากร  
 “กุญแจอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา อุปกรณใดๆท่ีผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
จัดหา ซ่ึงไดรับความเห็นชอบจากกรมศุลกากร เพ่ือควบคุมและติดตามการขนสงของท่ีอยูในอารักขาของศุลกากร 
โดยผนึกหรอืปลดดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 
 “สถานี” หมายความวา สํานักงานศุลกากร ดานศุลกากร และเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสท่ีติดตั้งระบบกุญแจอิเล็กทรอนิกส ประกอบดวยสถานีท่ีเปนตนทางและสถานีท่ีเปนปลายทาง 

 ขอ 3 หลักเกณฑสําหรับพิธีการศุลกากรโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
 เพ่ือประโยชนแหงการดําเนินกระบวนการทางศุลกากรสําหรับพิธีการศุลกากรในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส การปฏิบัติพิธีการศุลกากรใหสามารถกระทําไดโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส
 (1) ภายใตหลักเกณฑของกฎหมายวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสในการปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 
  (๑.1) หามมิใหปฏิเสธความผูกพันและการบังคับใชกฎหมายของขอความใดเพียงเพราะเหตุ 
ท่ีขอความนั้นอยูในรูปของขอมูลอิเล็กทรอนิกส 
  (1.๒) กรณีท่ีกฎหมายกําหนดใหการใดตองทําเปนหนังสือ มีหลักฐานเปนหนังสือ หรือ 
มีเอกสารมาแสดง ถาไดจัดทําขอความข้ึนเปนขอมูลอิเล็กทรอนิกสท่ีสามารถเขาถึงและนํากลับมาใชได 
โดยความหมายไมเปลี่ยนแปลง ใหถือวาขอความนั้นเปนหนังสือ มีหลักฐานเปนหนังสือ หรือมีเอกสารมาแสดงแลว 
  (1.๓) ในกรณีท่ีตองลงลายมือชื่อในหนังสือ ใหถือวาขอมูลอิเล็กทรอนิกสนั้นมีการลงลายมือชื่อแลว 
ถาไดดําเนินการตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 (2) การปฏิบัติพิธีการศุลกากรใหสามารถกระทําไดโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส โดยสงขอมูล
อิเล็กทรอนิกสพรอมลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส (Digital Signature) ของเจาของลายมือชื่อ ผานบุคคลท่ีเปน
สื่อกลางผูใหบริการรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส (Value Added Network Services : VANS) เขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนดแทนการจัดทํา ยื่น สง รับ 
เอกสาร และการลงลายมือชื่อในกระดาษ 

/(3) การสง ... 
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 (3) การสงขอมูลอิเล็กทรอนิกสของผูสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแทนเอกสารใด ๆ  
หากระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรผูรับขอมูลไดทําการตอบรับขอมูลอิเล็กทรอนิกสนั้นแลว ถือเปนการยื่น
เอกสารนั้น ๆ ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการศุลกากร 
 

หมวด 1 
พิธีการศุลกากรสําหรับเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 
สวนท่ี 1 

การลงทะเบียน 
 

 ขอ 4 ผูประสงคจะปฏิบัติพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรโดยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส ใหดําเนินการดังนี้ 
 (1) ใหยื่นแบบคํารองขอลงทะเบียนเปนผูปฏิบัติพิธีการศุลกากรหรือดําเนินกระบวนการศุลกากร 
ณ สวนทะเบียนและสิทธิพิเศษ กองมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร หรือฝายบริหารงานท่ัวไปของดานศุลกากร
หรือสํานักงานศุลกากร หรือยื่นแบบคําขอลงทะเบียนทางระบบลงทะเบียนผูมาติดตอออนไลนทางอินเทอรเน็ต 
 (2) หลักเกณฑและวิธีการในการขอจดทะเบียน และคุณสมบัติของผูจดทะเบียนใหเปนไป 
ตามท่ีกําหนดไวในแบบคําขอลงทะเบียน 
 (3) หากผูลงทะเบียนประสงคจะเปนผูสงขอมูลและผูรับขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสกับระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร ใหลงทะเบียนตามประกาศกรมศุลกากรวาดวยการลงทะเบียนเปนผูปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากร และใหทําการทดสอบระบบแลกเปลี่ยนขอมูลรับสงขอมูล 
การปฏิบัติพิธีการทางศุลกากรอิเล็กทรอนิกส หรือการลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกสใหครบถวนสมบูรณตามท่ี 
กรมศุลกากรประกาศกําหนด แลวจึงรับสงขอมูลโดยใชหมายเลขผูมีสิทธิรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสกับระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร (Production System) ตอไป 
 (4) ผูท่ีไดรับการอนุมัติใหลงทะเบียนเปนผูปฏิบัติพิธีการศุลกากรหรือดําเนินกระบวนการ 
ทางศุลกากรโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแลว ใหปฏิบัติพิธีการศุลกากรในการนําของเขา การสงของออก  
โดยไมตองใชบัตรผานพิธีการใด ๆ อีก 

สวนท่ี 2 
การขออนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 

 ขอ 5 คุณสมบัติ และลักษณะตองหามของผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 (1) ผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตตองมีคุณสมบัติ ดังตอไปนี้ 
  (1.1) เปนรัฐวิสาหกิจท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด กรณีบริษัทจํากัด 
ตองมีทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลว เปนเงินไมนอยกวา 60 ลานบาท 
 

/(1.2) มีกรรมสิทธิ์ … 



๔ 
 
  (1.2) มีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง หรือมีสิทธิบริหารจัดการในท่ีดินหรือพ้ืนท่ีท่ีขอจัดตั้ง 
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือมีหลักฐานแสดงการจะไดมาซ่ึงกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 
ในท่ีดินหรือพ้ืนท่ี หรือกรณีท่ีดินท่ีขอจัดตั้งมีการจดทะเบียนจํานอง ตองใหผูรับจํานองยินยอมใหดําเนินการจัดตั้ง
เปนเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสได 
  (1.3) เปนกิจการท่ีมีฐานะการเงินท่ีม่ันคง โดยพิจารณาจากงบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาต
รับรอง ซ่ึงตองไมมีผลการดําเนินงานขาดทุนสะสมเกินกวารอยละ 50 ของทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลว สําหรับนิติบุคคล 
ท่ีจดทะเบียนใหมและยังไมมีงบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง ใหเสนอรายงานการศึกษาความเปนไปได 
ของโครงการประกอบการพิจารณาแทน ท้ังนี้ รูปแบบและสาระสําคัญของรายงานการศึกษาความเปนไปได 
ของโครงการใหเปนไปตามแบบแนบทายประกาศนี ้
 (2) ผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตตองไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 
  (2.1) เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักใชใบอนุญาต 
  (2.2) เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาต เวนแตถูกเพิกถอนใบอนุญาตมาแลวกอนวันยื่นคําขออนุญาต 
เกิน 3 ป 

 ขอ 6 หลักเกณฑและเง่ือนไขของการขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส 
 (1) ไมเปนการจัดตั้งเพ่ือประโยชนของผูไดรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสรายใดรายหนึ่งเทานั้น 
 (2) ใหบริการในรูปแบบสาธารณะ 
 (3) มีพ้ืนท่ีไมนอยกวา 50 ไร ตั้งอยูในเขตสงเสริมเศรษฐกิจพิเศษ ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก และมีลักษณะเปนศูนยกระจายสินคาระหวางประเทศ หรือกิจการอ่ืนอันเปนประโยชนตอเศรษฐกิจ
ของประเทศ 

 ขอ 7 วิธีการยื่นคําขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 ผูประสงคจะขออนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหดําเนินการดังนี้ 
 (1) ใหยื่นคําขอตามแบบแนบทายประกาศนี้ ณ กองสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กรมศุลกากร 
หรือดานศุลกากร หรือสํานักงานศุลกากรท่ีกํากับดูแลพ้ืนท่ี 
 (2) ใหยื่นเอกสารและหลักฐาน ดังตอไปนี้ 
  (2.1) รายละเอียดโครงการจัดตั้งเขตปลอดอากร อยางละ 2 ชุด 
  (2.1.1) โครงการ และวัตถุประสงคของการดําเนินกิจการเขตปลอดอากร 
  (2.1.2) แผนงานปรับปรุงท่ีดินหรือพ้ืนท่ีเพ่ือใชเปนเขตปลอดอากร การจัดใหมีระบบ
สาธารณูปโภคและสิ่งอํานวยความสะดวก แผนผังการใชประโยชนในท่ีดินหรือพ้ืนท่ีแผนการบริหารจัดการ 
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ระยะเวลาท่ีใชดําเนินการจัดสรางสิ่งปลูกสราง สาธารณูปโภค  
และสิ่งอํานวยความสะดวกอ่ืน ๆ และกําหนดระยะเวลาการพัฒนาโครงการตั้งแตเริ่มตนจนแลวเสร็จ 
  (2.1.3) แผนการเงิน แหลงเงินทุน และขนาดของการลงทุน 
  (2.1.4) แผนการขาย ใหเชา ใหเชาซ้ือ หรือการใชสิทธิครอบครองอสังหาริมทรัพย 
หรือสังหาริมทรัพย เพ่ือใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
 

/(2.1.5) แผนการ … 



๕ 
 
  (2.1.5) แผนการดูแลรักษาสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ หรือขอเสนอ
เก่ียวกับการจัดตั้งกองทุนเพ่ือบํารุงรักษา ซอมแซม และเสริมสรางระบบสาธารณูปโภคและสิ่งอํานวยความสะดวก 
  (2.1.6) โครงการท่ีจะขยายในอนาคต (ถามี) 
  (2.1.7) อ่ืน ๆ เชน ผลท่ีจะเกิดจากการดําเนินการท่ีเปนประโยชนแกการเศรษฐกิจ
ของประเทศ มาตรการปองกันความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน รายงานการวิเคราะหผลกระทบตอสิ่งแวดลอม
ของโครงการท่ีไดรับความเห็นชอบแลว (ถามี) และมาตรการกําจัดมลภาวะและรักษาสิ่งแวดลอม เปนตน 
  (2.2 ) หนังสือใหความยินยอมในการเปดเผยขอมูลเครดิตและขอมูลสวนบุคคล 
ตามแบบแนบทายประกาศนี ้จํานวน 2 ชุด 
  (2.3) งบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง หรือกรณีนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนใหม 
และยังไมมีงบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง ตองเสนอรายงานการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ 
ตามแบบแนบทายประกาศนี ้จํานวน 2 ชุด 
  (2.4) เอกสารแสดงกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง หรือสิทธิบริหารจัดการในท่ีดินหรือพ้ืนท่ี 
ท่ีขอจัดต้ังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือหลักฐานแสดงการจะไดมาซ่ึงกรรมสิทธิ์หรือ 
สิทธิครอบครองในท่ีดินหรือพ้ืนท่ี หรือกรณีท่ีดินท่ีขอจัดต้ังมีการจดทะเบียนจํานองตองใหผูรับจํานองยินยอม 
ใหดําเนินการจัดตั้งเปนเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสได จํานวน 2 ชุด 
  (2.5) แบบแปลนแผนผังของสถานท่ีท่ีขอจัดตั้งและสิ่งปลูกสราง ขนาดกวางไมต่ํากวา  
40 เซนติเมตร และยาวไมต่ํากวา 60 เซนติเมตร จํานวน 3 ชุด 
  (2.6) หนังสือรับรองการกอสราง และการจัดหาเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณสํานักงาน  
สิ่งอํานวยความสะดวก และสาธารณูปโภคท่ีจําเปนเพ่ือใหเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไข รวมท้ังกําหนดข้ันตอน
และระยะเวลาในการดําเนินโครงการตั้งแตเริ่มตนจนพรอมท่ีจะเปดดําเนินการ จํานวน 2 ชุด 
  (2.7) หนังสืออนุญาตตามกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ จํานวน 2 ชุด 
 (3) ใหแสดงเอกสารและหลักฐาน ดังตอไปนี้ 
  (3.1) หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลและบัญชีรายชื่อผูถือหุน (แบบ บอจ. 5) 
ซ่ึงออกใหไมเกิน 6 เดือน กอนวันท่ียื่นคําขอ 
  (3.2) บัตรประชาชนหรือหนังสือเดินทางของกรรมการนิติบุคคลผูมีอํานาจลงนาม 
 (4) กรณีผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตไมยื่นเอกสารท่ีหนวยงานราชการออกให พนักงานศุลกากร 
จะดําเนินการตรวจสอบเอกสารหลักฐานกับหนวยงานราชการท่ีเก่ียวของเพ่ือประกอบการพิจารณา 

ขอ 8 วิธีการอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
(1) เม่ือพนักงานศุลกากรไดรับคําขอพรอมเอกสารและหลักฐานแลว จะตรวจสอบรายละเอียด

ในคําขอ เอกสารและหลักฐานวามีความถูกตองครบถวนแลวหรือไม 
  (1.1) กรณีท่ีพนักงานศุลกากรตรวจสอบแลวเห็นวา รายละเอียดในคําขอ เอกสารหรือหลักฐาน 
ไมถูกตองหรือไมครบถวน พนักงานศุลกากรจะแจงเปนหนังสือใหผูยื่นคําขอแกไขเพ่ิมเติมคําขอ จัดสงเอกสาร
หรือหลักฐานใหถูกตองและครบถวนภายในกําหนดเวลา 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจง หากผูยื่นคําขอไมแกไข
เพ่ิมเติมคําขอ หรือไมจัดสงเอกสารหรือหลักฐานใหถูกตองและครบถวนภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหถือวา 
ผูยื่นคําขอละท้ิงคําขอ พนักงานศุลกากรจะจําหนายเรื่องออกจากสารบบและแจงเปนหนังสือใหผูยื่นคําขอทราบ 
 

/(1.2) กรณี … 



๖ 
 
  (1.2) กรณีท่ีพนักงานศุลกากรตรวจสอบแลวเห็นวา รายละเอียดในคําขอ เอกสารและหลักฐาน
ถูกตองและครบถวน พนักงานศุลกากรจะรับคําขอไวพิจารณาตอไป 
 (2) เม่ือพนักงานศุลกากรรับคําขอไวพิจารณาแลว จะตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะตองหาม
ของผูยื่นคําขอ รวมท้ังความเหมาะสมของพ้ืนท่ีท่ีจะจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยนัดหมาย
ผูยื่นคําขอไปตรวจสอบสถานท่ีท่ีขอจัดตั้งโดยพลัน 
 (3) เม่ือพนักงานศุลกากรตรวจสอบตาม (2) แลวเห็นวาถูกตองและครบถวนตามหลักเกณฑ 
และเง่ือนไขท่ีกําหนด จะดําเนินการเสนอความเห็นพรอมคําขอ เอกสารหรือหลักฐานท่ีเก่ียวของตออธิบดีกรมศุลกากร
เพ่ือพิจารณาภายใน 30 วันทําการ นับแตวันท่ีไดรับคําขอ 
 (4) อธิบดีกรมศุลกากรจะพิจารณาคําขออนุญาตใหแลวเสร็จภายใน 15 วันทําการ นับแตวันท่ี
ไดรับความเห็น พรอมคําขอ เอกสารหรือหลักฐานท่ีเก่ียวของตาม (3) 
  (4.1) กรณีมีคําสั่งอนุญาต ใหแจงคําสั่งดังกลาวเปนหนังสือแกผูยื่นคําขอทราบ และ 
ใหผูยื่นคําขอมาจัดทําสัญญาประกันและทัณฑบนตอไป 
  (4.2) กรณีมีคําสั่งไมอนุญาต ใหแจงคําสั่งดังกลาวเปนหนังสือใหผูยื่นคําขอทราบ โดยใหระบุ
เหตุผลของการไมอนุญาต รวมท้ังแจงสิทธิอุทธรณ การยื่นคําอุทธรณ และระยะเวลาสําหรับการอุทธรณ 
ใหผูยื่นคําขอทราบดวย 
 (5) เม่ือผูยื่นคําขอไดรับหนังสือแจงคําสั่งอนุญาตแลว ใหมาจัดทําสัญญาประกันและทัณฑบน
ตามแบบแนบทายประกาศนี้ เพ่ือประกันความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึน พรอมท้ังชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาต 
และคาธรรมเนียมรายป รวมท้ังวางหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร ซ่ึงมีวงเงิน 5 ลานบาท ภายใน 30 วัน นับแต
วันท่ีไดรับหนังสือแจง หากผูยื่นคําขอไมดําเนินการหรือดําเนินการไมครบถวนตามท่ีกําหนด ใหถือวาผูยื่นคําขอ 
ไมประสงคขอรับใบอนุญาต พนักงานศุลกากรจะจําหนายเรื่องออกจากสารบบ และแจงเปนหนังสือให 
ผูยื่นคําขอทราบ 
 (6) เม่ือผูยื่นคําขอไดดําเนินการตาม (5) แลว อธิบดีกรมศุลกากรจะลงนามรับสัญญาประกัน 
และทัณฑบน และออกใบอนุญาตภายใน 15 วันทําการ นับแตวันท่ีผูยื่นคําขอไดดําเนินการตาม (5) แลวเสร็จ 

 ขอ 9 หลักเกณฑและเง่ือนไขการขอเปดดําเนินการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 กอนขอเปดดําเนินการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ผูไดรับใบอนุญาตจะตอง
จัดใหมีระบบสาธารณูปโภค สิ่งอํานวยความสะดวก อาคาร สถานท่ี อุปกรณ ระบบคอมพิวเตอร ระบบควบคุม 
ความปลอดภัย และระบบตาง ๆ ท่ีจําเปน ตามความเหมาะสมกับลักษณะและขนาดของกิจการแตละประเภท 
บนพ้ืนฐานท่ัวไป ดังตอไปนี้ 
 (1) ระบบสาธารณูปโภคและระบบควบคุมความปลอดภัย 
  (1.1) ระบบถนนภายใน และถนนเชื่อมตอกับถนนหรือทางสาธารณะภายนอกเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
  (1.2) ระบบระบายน้ําฝนหรือระบบปองกันน้ําทวม 
  (1.3) ระบบประปา 
  (1.4) ระบบบําบัดน้ําเสียและระบบควบคุมและกําจัดมลพิษ 
  (1.5) ระบบสื่อสารโทรคมนาคม 
 
 

/(1.6) ระบบ … 



๗ 
 
  (1.6) ระบบไฟฟา 
  (1.7) ระบบดับเพลิงและระบบปองกันอุบัติภัย 
  (1.8) ระบบกําจัดกากอุตสาหกรรม มูลฝอย และสิ่งปฏิกูล 
  (1.9) ระบบติดตามตรวจสอบมลพิษและคุณภาพสิ่งแวดลอม 
  (1.10) ระบบรักษาความปลอดภัย 
 ท้ังนี้ กรมศุลกากรสามารถกําหนดใหมีมาตรฐานแตกตางกันได โดยคํานึงถึงความจําเปน 
ในการบริหารจัดการ การปองกันผลกระทบตอประชาชนหรือสิ่งแวดลอม ตามลักษณะของกลุมกิจกรรม 
ในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส และหามมิใหจัดท่ีอยูอาศัยภายในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส 
 (2) สถานท่ี อาคาร สิ่งกอสราง เครื่องมือ และเครื่องใชอุปกรณสํานักงาน 
  (2.1) ประตูเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสําหรับการนําของเขาและออก 
ความกวางไมนอยกวา 6 เมตร และมีรั้วรอบขอบชิดท่ีเหมาะสม มีความม่ันคงแข็งแรงฐานเปนคอนกรีต 
เสริมเหล็กลอมรอบเขตปลอดอากร เวนแต โดยสภาพของกิจการไมจําเปนตองมีรั้วหรือโดยสภาพแวดลอมสามารถ
ดําเนินการกอสรางสิ่งอ่ืนทดแทนได 
  (2.2) อาคารสํานักงานศุลกากร ตั้งอยูในบริเวณท่ีเหมาะสมและใกลเคียงกับสถานีตรวจสอบ 
(Checking Post) โดยมีอุปกรณสํานักงาน รวมถึงอุปกรณ เครื่องใชสํานักงานท่ีจําเปนและเพียงพอตอการปฏิบัติงาน
ของพนักงานศุลกากร และมีระบบคอมพิวเตอรท่ีเชื่อมโยงกับระบบศุลกากรอิเล็กทรอนิกส (TCES) 
  (2.3) ระบบควบคุมการรับมอบ การสงมอบ การขนยาย การเก็บรักษา การควบคุม 
และตรวจปลอยสินคาท่ีทันสมัย สามารถตรวจสอบได และอยูในสภาพท่ีพรอมใชงานเสมอ ไดแก เครื่องเอกซเรย 
ระบบกุญแจอิเล็กทรอนิกส ระบบเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา ระบบสายพานลําเลียงสินคา ระบบโทรทัศน
วงจรปด (CCTV) ท่ีสามารถบันทึกภาพเหตุการณ บุคคล หมายเลขทะเบียนยานพาหนะ หมายเลขตูคอนเทนเนอร 
และหรือสิ่งของท่ีผานเขาออก ซ่ึงสามารถตรวจสอบขอมูลภาพยอนหลังไดไมนอยกวา 60 วัน เครื่องชั่งน้ําหนัก
อิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 (3) สถานท่ีตรวจของเขาและออก อยูในบริเวณเดียวกันหรือบริเวณใกลเคียงกับอาคาร
สํานักงานศุลกากร มีแสงสวางและพ้ืนท่ีกวางขวางเพียงพอกับการปฏิบัติงาน 
 (4) สถานีตรวจสอบ (Checking Post) ตั้งอยูในบริเวณท่ีเหมาะสม มีบริเวณสถานท่ีจอดรถยนต
เพ่ือตรวจยานพาหนะและสินคาชั่วคราว 
 (5) สถานท่ีอันควรและเหมาะสมสําหรับเปนท่ีพักอาศัยของพนักงานศุลกากร 
 (6) ปายชื่อสถานท่ีเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ทําดวยวัสดุท่ีม่ันคง แข็งแรง 
และสามารถมองเห็นไดชัดเจน ดังนี้ 
  (6.1) ปายชื่อเขตปลอดอากรซ่ึงระบุวา “เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
ภายใตการควบคุมตามกฎหมายศุลกากร” ขนาดตัวอักษรไมต่ํากวา 12 นิ้ว ติดตั้งบริเวณดานหนาเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสใหบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นไดชัดเจน 
  (6.2) ปายชื่ออาคารสํานักงานศุลกากรซ่ึงระบุวา “สํานักงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส” ขนาดตัวอักษรไมต่ํากวา 4 นิ้ว ติดตั้งไวดานหนาอาคารสํานักงานศุลกากร 
 
 

/(6.3) ปายชื่อ ... 



๘ 
 
  (6.3) ปายชื่อสถานีตรวจสอบซ่ึงระบุวา “สถานีตรวจสอบ (Checking Post)” ขนาดตัวอักษร
ไมต่ํากวา 3 นิ้ว ติดตั้งไวสวนบนดานหนาของสถานีตรวจสอบ 

 ขอ 10 เม่ือผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสไดดําเนินการ
ตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขของการขอเปดดําเนินการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสและพรอม 
ท่ีจะเปดดําเนินการแลว ใหมีหนังสือแจงพนักงานศุลกากร ณ กองสิทธิประโยชนทางภาษีอากร หรือดานศุลกากร 
หรือสํานักงานศุลกากรท่ีไดยื่นคําขออนุญาต เพ่ือนัดหมายพนักงานศุลกากรฝายจัดตั้งเขตปลอดอากร พนักงาน
ศุลกากรสวนตรวจสอบเขตปลอดอากร กองสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และพนักงานศุลกากรดานศุลกากร 
หรือสํานักงานศุลกากรท่ีกํากับดูแลพ้ืนท่ีไปตรวจสอบความพรอมของสถานท่ีรวมกับพนักงานศุลกากร 
สวนตรวจสอบเขตปลอดอากร กองสิทธิประโยชนทางภาษีอากร พรอมท้ังยื่นแผนท่ีแสดงอาณาเขตท่ีไดรับ
อนุญาตใหจัดตั้งเขตปลอดอากร ชนิดมาตราสวน ๑ ตอ ๕๐,๐๐๐ ขนาด เอ ๔ จํานวน ๒ แผน พรอมท้ังภาพถาย
สถานท่ี 

 ขอ 11 เม่ือพนักงานศุลกากรไดตรวจสอบความพรอมของสถานท่ีแลว พบวาเปนไปตามหลักเกณฑ
และเง่ือนไข จะเสนอความเห็นตออธิบดีกรมศุลกากรเพ่ือพิจารณา กรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรเห็นวาใหเปด
ดําเนินการได จะมีหนังสือแจงเปดดําเนินการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส พรอมท้ังออกประกาศ
กรมศุลกากร ซ่ึงแนบแผนท่ีตามมาตราสวนท่ีกําหนดเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน และคืนหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร
ใหแกผูไดรับใบอนุญาต 

 ขอ 12 กรณีผูไดรับใบอนุญาตไมสามารถดําเนินการใหแลวเสร็จและไมพรอมท่ีจะเปด
ดําเนินการภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันท่ีออกใบอนุญาต ใหถือวาผูไดรับใบอนุญาตไมประสงคดําเนินการ
ตอไป พนักงานศุลกากรจะจําหนายเรื่องออกจากสารบบ และมีหนังสือแจงผูไดรับใบอนุญาตทราบ 

 ขอ 13 กรณีท่ีมีขอเท็จจริงหรือเหตุผลอันสมควร อธิบดีกรมศุลกากรอาจผอนผันหลักเกณฑ 
และเง่ือนไขการขอเปดดําเนินการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตามขอ 9 ได 

 
สวนท่ี 3 

หนาท่ีความรับผิดชอบของผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 

 ขอ 14 ผูไดรับใบอนุญาต ตองดูแลรักษาสถานท่ี ระบบ และอุปกรณตาง ๆ ท่ีไดจัดใหมีไวใช 
และจะตองดูแลขอมูลในระบบคอมพิวเตอรใหอยูในสภาพเรียบรอย และพรอมท่ีจะใหพนักงานศุลกากร
ตรวจสอบตลอดเวลา รวมถึงการแกไขปรับปรุง การพัฒนาระบบ และจัดหาเพ่ิมเติมตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด 

 ขอ 15 ผูไดรับใบอนุญาต ตองอํานวยความสะดวกใหแกพนักงานศุลกากร เพ่ือใหปฏิบัติงาน
เปนไปดวยดี หากมีความจําเปนท่ีจะตองปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ ตองจัดใหมีแสงสวางท่ีเพียงพอใหพนักงาน
ศุลกากรสามารถปฏิบัติงานได 

 ขอ 16 ผูไดรับใบอนุญาต ตองยินยอมใหพนักงานศุลกากรเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือสถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสอบถาม
ขอเท็จจริง หรือเพ่ือตรวจสอบเอกสาร หรือของใด ๆ ตามความเหมาะสม 

/ในกรณี ... 



๙ 
 
 ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสัยวามีของท่ียังมิไดเสียคาภาษีอากร หรือของท่ีหลีกเลี่ยงคาภาษีอากร 
หรือของตองหามหรือของตองกํากัด หรือของท่ีมิไดรับอนุญาตใหนําเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส ใหพนักงานศุลกากรมีอํานาจเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสอบถาม
ขอเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือของใด ๆ โดยผูไดรับใบอนุญาตตองอํานวยความสะดวกใหแก 
พนักงานศุลกากรตามควรแกกรณี 

 ขอ 17 ผูไดรับใบอนุญาต ตองชําระคาธรรมเนียมสําหรับเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง การชําระคาธรรมเนียมรายป ใหชําระกอนวันท่ี ๑ มกราคม  
ของปท่ีตองชําระคาธรรมเนียม หากคางชําระจะตองเสียดอกเบี้ยในระหวางท่ีผิดนัด รอยละ 7.5 ตอป ตามประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย 

 ขอ 18 ผูไดรับใบอนุญาต ตองไมนําท่ีดิน อสังหาริมทรัพย สวนควบ และอุปกรณ ซ่ึงใชเปนระบบ
สาธารณูปโภคหรือท่ีดินท่ีใชเพ่ือบริการสาธารณะ และเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณสํานักงาน และสิ่งอํานวย 
ความสะดวกตาง ๆ ของสวนกลางไปใชเปนหลักประกันหนี้หรือกอใหเกิดภาระผูกพัน ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม
ภายหลังจากไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 ขอ 19 ผูไดรับใบอนุญาต ตองแจงการเปลี่ยนแปลงขนาดพ้ืนท่ีเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส การเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติใด ๆ ท่ีเก่ียวของกับหลักเกณฑและเง่ือนไขการจัดตั้งเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เชน การควบรวมกิจการ การเปลี่ยนแปลงสถานภาพของนิติบุคคล เปนตน  
โดยใหใชคําขอแจงการเปลี่ยนแปลงขอมูล ตามแบบแนบทายประกาศนี ้
 ในกรณีท่ีปรากฏภายหลังวากรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครอง หรือสิทธิบริหารจัดการในท่ีดินหรือพ้ืนท่ี
ท่ีขอจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมีการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซ่ึงสิทธิดังกลาว 
ผูไดรับใบอนุญาตตองแจงเปนหนังสือใหกรมศุลกากรทราบถึงการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซ่ึงสิทธิดังกลาว 
และในกรณีท่ีผูรับโอนประสงคจะประกอบกิจการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตอไป 
ใหนําหลักเกณฑ คุณสมบัติ และหนาท่ีความรับผิดชอบของผูไดรับใบอนุญาตมาใชบังคับโดยอนุโลม 
 กรณีการเปลี่ยนแปลง หากมีผลทําใหสาระสําคัญของใบอนุญาตเปลี่ยนแปลง ผูยื่นคําขอตองชําระ
คาธรรมเนียมใบอนุญาตฉบับใหม ท้ังนี้ ผูยื่นคําขอจะตองนําใบอนุญาตฉบับเดิมมาใหพนักงานศุลกากรกํากับ 
คําวา “ยกเลิก” ดวย 

 ขอ 20 ผูไดรับใบอนุญาต ตองแจงกฎหรือระเบียบขอบังคับท่ีกําหนดข้ึนเพ่ือใชเก่ียวกับ 
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสใหหนวยงานศุลกากรประจําเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสทราบทุกครั้ง และจะตองไมขัดกับกฎหรือระเบียบขอบังคับของกรมศุลกากร 

 ขอ 21 ผูไดรับใบอนุญาต ตองปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง และประกาศกรมศุลกากร 
ไมวาจะเปนกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง และประกาศกรมศุลกากรท่ีบังคับใชอยูแลวหรือท่ีจะออกใชบังคับตอไปภายหนา 

 ขอ 22 กรณีผูไดรับใบอนุญาตไมสามารถดําเนินงานเพ่ือใหเปนไปตามสัญญาประกันและทัณฑบน 
หรือไมวากรณีใด ๆ ดังนี้ 
 
 
 

/(1) ผูไดรับ ... 



๑๐ 
 
 (1) ผู ไดร ับใบอนุญาตจัดตั ้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ถูกควบรวม  
หรือซื้อกิจการ หรือเปลี่ยนแปลงอํานาจการควบคุมกิจการ เวนแตกรมศุลกากรจะเห็นชอบกับการควบรวม  
หรือซ้ือกิจการ หรือการเปลี่ยนแปลงอํานาจการควบคุมกิจการดังกลาว หรือ 
 (2) ผูไดรับใบอนุญาตจัดต้ังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส มีหนี้สินลนพนตัว  
และไมสามารถชําระหนี้กลับฟนตัวไดในเวลาอันควร หรือ 
 (3) ผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เลิกดําเนินการ 
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือดําเนินการอ่ืนใดเพ่ือใหมีการเลิกดําเนินการเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือกรณีมีคํารองขอเลิกดําเนินการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ท่ีมีผูไดรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสรายอ่ืน หรือ 
 (4) ผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ถูกเจาหนาท่ีฟองลมละลาย 
หรือถูกศาลสั่งพิทักษทรัพย ไมวาชั่วคราวหรือเด็ดขาด หรือ 
 (5) ผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กระทําผิดรายแรง 
ตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ และเกิดความเสียหายรายแรงตอกรมศุลกากรหรือตอประเทศ  
 กรมศุลกากรมีสิทธิ ท่ีจะเรียกหลักประกันเพ่ิมเติมหรือบังคับสัญญาประกันและทัณฑบน 
เพ่ือชดใชคาเสียหายในจํานวนท่ีเหมาะสม และมีสิทธิใหผูไดรับใบอนุญาตจัดต้ังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสยินยอมหรือมอบอํานาจใหกรมศุลกากรเขาครอบครองและใชทรัพยสินท่ีเปนระบบสาธารณูปโภค
หรือบริการสาธารณะ รวมถึงเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณสํานักงาน สิ่งอํานวยความสะดวกอ่ืนของผูไดรับ
ใบอนุญาตจัดต้ังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือใหการดําเนินงานของเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส และผูไดรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เปนไปอยางตอเนื่อง ตามวัตถุประสงคของการจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 ในกรณีผูไดรับใบอนุญาตไมปฏิบัติใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไขในการจัดตั้ง 
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสขอใดขอหนึ่ง เม่ือกรมศุลกากรแจงขอบกพรองเปนหนังสือแลว ผูไดรับ
ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมิไดแกไขใหถูกตองครบถวนภายในระยะเวลา 
ท่ีกรมศุลกากรบอกกลาว ถากรมศุลกากรเห็นวาหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขนั้นเปนขอท่ีเปนสาระสําคัญ 
ของการจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กรมศุลกากรมีสิทธิพักใชและเพิกถอนใบอนุญาต
จัดต้ังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสและเรียกคาเสียหายได โดยผูไดรับใบอนุญาตตองชดใชเงิน 
คาภาษีอากร คาธรรมเนียม และคาเสียหายอ่ืนใด ภายใน ๑๕ วัน นับตั้งแตวันท่ีไดรับแจงจากกรมศุลกากร หากไมชําระ
ภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ผูไดรับใบอนุญาตยินยอมชําระดอกเบี้ยรอยละ 1 ตอเดือน ตามสัญญาประกัน 
และทัณฑบนท่ีทําไวสําหรับเงินจํานวนดังกลาว ซ่ึงการบอกเลิกสัญญาใหมีผลตั้งแตวันท่ีผูไดรับใบอนุญาตไดรับแจง
การบอกเลิกจากกรมศุลกากร 
 

สวนท่ี 4 
การอนุญาตใหประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 

 ขอ 23 คุณสมบัติและลักษณะตองหามของผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

/(1) ผูยื่น ... 



๑๑ 
 
 (1) ผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตตองมีคุณสมบัติ ดังตอไปนี้ 
  (1.1) เปนนิติบุคคล กรณีเปนบริษัทจํากัดตองมีทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวเปนเงิน 
ไมนอยกวา 5 ลานบาท 
  (1.2) เปนกิจการท่ีมีฐานะการเงินท่ีม่ันคง โดยพิจารณาจากงบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาต
รับรอง ซ่ึงตองไมมีผลการดําเนินงานขาดทุนสะสมเกินกวารอยละ 50 ของทุนจดทะเบยีนท่ีชําระแลว สําหรับนิติบุคคล
ท่ีจดทะเบียนใหมและยังไมมีงบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง ใหเสนอรายงานการศึกษาความเปนไปได
ของโครงการประกอบการพิจารณาแทน ท้ังนี้ รูปแบบและสาระสําคัญของรายงานการศึกษาความเปนไปได 
ของโครงการใหเปนไปตามแบบแนบทายประกาศนี ้
  (1.3) ไดรับความยินยอมใหประกอบกิจการจากผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
  (1.4) เปนผูมีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในท่ีดิน หรือพ้ืนท่ีท่ีขอประกอบกิจการ 
ในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กรณีผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิบริหารจัดการพ้ืนท่ีท่ีไดรับอนุญาตใหจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส หรือมีการเชาชวงพ้ืนท่ีท่ีไดรับอนุญาตใหจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตตองไดรับความยินยอมเปนหนังสือจากผูรับโอนกรรมสิทธิ์หรือผูรับโอนสิทธิบริหารจัดการ 
หรือผูเชาชวงทุกชวงสิทธิเพ่ิมเติมใหครบถวน 
  (1.5) ตองดําเนินกิจการท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงคในการจัดตั้งเขตปลอดอากร 
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 (2) ผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตตองไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 
  (2.1) เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักใชใบอนุญาต 
  (2.2) เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาต เวนแตถูกเพิกถอนใบอนุญาตมาแลวกอนวันยื่นคําขออนุญาต
เกิน 3 ป 

 ขอ 24 หลักเกณฑ และเง่ือนไขของการขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 (1) ผูขอรับใบอนุญาตตองจัดใหมีระบบการควบคุมสินคาคงคลังท่ีเหมาะสมกับประเภทกิจการ
เก่ียวกับการนําของเขา การสงของออก และของคงเหลือ และสามารถจัดทํารายงานตามแบบท่ีกรมศุลกากร
กําหนด ซ่ึงพนักงานศุลกากรสามารถเขาถึงขอมูลไดเพ่ือการตรวจสอบสิทธิประโยชนทางภาษีอากรและสามารถ
สงออกขอมูลเปนรูปแบบไฟลตาราง (Excel File) 
 (2) ผูขอรับใบอนุญาต ตองจัดใหมีเครื่องมือ เครื่องใชหรืออุปกรณท่ีทันสมัยอ่ืน ๆ และพรอมใชงาน 
เพ่ือใหพนักงานศุลกากรใชสนับสนุนการปฏิบัติงาน ไดแก เครื่องเอกซเรย ระบบสายพานลําเลียงสินคา ระบบ
เทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา ระบบการเก็บเอกสารขอมูลการนําของเขาและสงของออก การจําหนาย 
ในประเทศ การใชสิทธิลดอัตราอากรและการยกเวนอากร การทําลาย และระบบโทรทัศนวงจรปด (CCTV)  
ท่ีสามารถบันทึกภาพเหตุการณ บุคคล หมายเลขทะเบียนยานพาหนะ หมายเลขตูคอนเทนเนอร และหรือสิ่งของ
ท่ีผานเขาออก ซ่ึงสามารถตรวจสอบขอมูลภาพยอนหลังไดไมนอยกวา 60 วัน เครื่องชั่งน้ําหนักอิเล็กทรอนิกส 
หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 

/(3) ผูยื่น ... 
  



๑๒ 
 
 ขอ 25 วิธีการยื่นคําขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 (1) ผูใดประสงคจะขออนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
ใหยื่นคําขอตออธิบดีกรมศุลกากร ตามแบบแนบทายประกาศนี้ พรอมดวยเอกสารและหลักฐาน ณ กองสิทธิประโยชน
ทางภาษีอากร กรมศุลกากร หรือดานศุลกากร หรือสํานักงานศุลกากรท่ีกํากับดูแลพ้ืนท่ี 
 (2) ใหยื่นเอกสารและหลักฐาน ดังตอไปนี้ 
  (2.1) รายละเอียดการขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส อยางละ 2 ชุด ประกอบไปดวย 
  (2.1.1) วัตถุประสงค 
  (2.1.2) ประเภทของกิจการ 
  (2.1.3) แหลงเงินทุน สถาบันการเงินท่ีสงเสริมสนับสนุน 
  (2.1.4) กรณีประกอบกิจการอุตสาหกรรม จะตองกําหนดแผนงานกระบวนการผลิต 
และระบุกําลังการผลิต รวมถึงจํานวนเครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณท่ีจําเปนตองใชในกระบวนการผลิต 
และแผนการขยายกําลังการผลิตเพ่ิมเติมในภายหนา (ถามี) 
  (2.2) เอกสารประกอบการพิจารณา อยางละ 2 ชุด เวนแตแบบแปลนแผนผังตาม (2.2.5) 
จํานวน 3 ชุด 
  (2.2.1) งบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง หรือกรณีนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนใหม
และยังไมมีงบการเงินท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรอง ตองเสนอรายงานการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ 
ตามแบบแนบทายประกาศนี ้
  (2.2.2) เอกสารแสดงกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในท่ีดินหรือพ้ืนท่ีท่ีขอ 
ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กรณีผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิบริหารจัดการพ้ืนท่ีท่ีไดรับอนุญาตใหจัดตั้งเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือมีการเชาชวงพ้ืนท่ีท่ีไดรับอนุญาตใหจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส ผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตตองไดรับความยินยอมเปนหนังสือจากผูรับโอนกรรมสิทธิ์หรือผูรับโอน
สิทธิบริหารจัดการหรือผูเชาชวงทุกชวงสิทธิเพ่ิมเติมใหครบถวน 
  (2.2.3) หนังสือยินยอมใหประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสจากผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
  (2.2.4) หนังสือใหความยินยอมในการเปดเผยขอมูลเครดิตและขอมูลสวนบุคคล  
ตามแบบแนบทายประกาศนี ้
  (2.2.5) แบบแปลนแผนผังของสถานท่ีตั้งสถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ไมต่ํากวาขนาด เอ ๓ ท่ีรับรองโดยผูไดรับใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
  (2.2.6) หนังสืออนุญาตตามกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
 
 
 
 
 

/(3) ใหแสดง ... 



๑๓ 
 
 (3) ใหแสดงเอกสารและหลักฐาน ดังตอไปนี้ 
  (3.1) หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลและบัญชีรายชื่อผูถือหุน (แบบ บอจ. 5) 
ซ่ึงออกใหไมเกิน 6 เดือน กอนวันท่ียื่นคําขอ 
  (3.2) บัตรประชาชนหรือหนังสือเดินทางของกรรมการนิติบุคคลผูมีอํานาจลงนาม 
 (4) กรณีผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตไมยื่นเอกสารท่ีหนวยงานราชการออกให พนักงานศุลกากร 
จะดําเนินการตรวจสอบเอกสารหลักฐานกับหนวยงานราชการท่ีเก่ียวของเพ่ือประกอบการพิจารณา 

 ขอ 26 วิธีการอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 (1) เม่ือพนักงานศุลกากรไดรับคําขอพรอมเอกสารและหลักฐานแลว จะตรวจสอบรายละเอียด
ในคําขอ เอกสารและหลักฐานวามีความถูกตองครบถวนแลวหรือไม 
  (1.1) กรณีท่ีพนักงานศุลกากรตรวจสอบแลวเห็นวา รายละเอียดในคําขอ เอกสารหรือหลักฐาน 
ไมถูกตองหรือไมครบถวน พนักงานศุลกากรจะแจงเปนหนังสือใหผูยื่นคําขอแกไขเพ่ิมเติมคําขอ จัดสงเอกสาร
หรือหลักฐานใหถูกตองและครบถวนภายในกําหนดเวลา 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจง หากผูยื่นคําขอไมแกไข
เพ่ิมเติมคําขอ หรือไมจัดสงเอกสารหรือหลักฐานใหถูกตองและครบถวนภายในกําหนดเวลา ใหถือวาผูยื่นคําขอ 
ละท้ิงคําขอ พนักงานศุลกากรจะจําหนายเรื่องออกจากสารบบ และแจงเปนหนังสือใหผูยื่นคําขอทราบ 
  (1.2) กรณีท่ีพนักงานศุลกากรตรวจสอบแลวเห็นวา รายละเอียดในคําขอ เอกสารและหลักฐาน
ถูกตองและครบถวน พนักงานศุลกากรจะรับคําขอไวพิจารณาตอไป 
 (2) เม่ือพนักงานศุลกากรรับคําขอไวพิจารณาแลว จะตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะตองหาม
ของผูยื่นคําขอและการดําเนินการตามขอ 24 และใหเสนอความเห็น พรอมคําขอ เอกสารหรือหลักฐานท่ีเก่ียวของ 
ตออธิบดีกรมศุลกากรเพ่ือพิจารณา ภายใน 15 วันทําการ นับแตวันท่ีไดตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะ
ตองหามของผูยื่นคําขอและการดําเนินการตามขอ 24 แลว 
 (3) อธิบดีกรมศุลกากรจะพิจารณาคําขออนุญาตใหแลวเสร็จ ภายใน 15 วันทําการ นับแตวันท่ีไดรับ
ความเห็น พรอมคําขอ เอกสารหรือหลักฐานท่ีเก่ียวของตาม (2) 
  (3.1) กรณีมีคําสั่งอนุญาต ใหแจงคําสั่งดังกลาวเปนหนังสือแกผูยื่นคําขอทราบ และใหผูยื่น
คําขอมาจัดทําสัญญาประกันและทัณฑบนตอไป 
  (3.2) กรณีมีคําสั่งไมอนุญาต ใหแจงคําสั่งดังกลาวเปนหนังสือใหผูยื่นคําขอทราบ โดยระบุ
เหตุผลของการไมอนุญาต รวมท้ังแจงสิทธิอุทธรณ การยื่นคําอุทธรณ และระยะเวลาสําหรับการอุทธรณใหผูยื่น
คําขอทราบดวย 
 (4) เม่ือผูยื่นคําขอไดรับหนังสือแจงคําสั่งอนุญาตแลว ใหวางประกันเปนหนังสือคํ้าประกัน 
ของธนาคารหรือหลักทรัพยอ่ืนใดท่ีกรมศุลกากรเห็นชอบ ในวงเงิน 5 ลานบาท และจัดทําสัญญาประกันและ
ทัณฑบนตามแบบแนบทายประกาศนี้ เพ่ือประกันความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึน พรอมท้ังชําระคาธรรมเนียม
ใบอนุญาตและคาธรรมเนียมรายป ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจง 
 (5) เม่ือผูยื่นคําขอไดดําเนินการตาม (4) แลว อธิบดีกรมศุลกากรจะลงนามรับสัญญาประกัน 
และทัณฑบน และออกใบอนุญาตแกผูยื่นคําขอรับใบอนุญาต หากผูยื่นคําขอไมดําเนินการหรือดําเนินการ 
ไมครบถวนตามท่ีกําหนด ใหถือวาผูยื่นคําขอรับใบอนุญาตไมประสงคขอรับใบอนุญาต พนักงานศุลกากรจะจําหนาย
เรื่องออกจากสารบบและมีหนังสือแจงผูไดรับใบอนุญาตทราบ 
 
 

/สวนท่ี 5 ... 



๑๔ 
 

สวนท่ี 5 

หนาท่ีความรับผิดชอบของผูไดรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 

 ขอ 27 ผูไดรับใบอนุญาตตองรับผิดในคาภาษีอากร คาภาระติดพัน และคาเสียหายท้ังปวง
สําหรับของท่ีตนนําเขาหรือสงออก และของบุคคลอ่ืนท่ีตนยินยอมใหเปนผูนําของเขาหรือสงออกเขามาใน  
หรือออกไปจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ในกรณีท่ีสูญหายหรือถูกทําลายโดยมิใชอุบัติเหตุอัน
มิอาจหลีกเลี่ยงไดในระหวางการเคลื่อนยายรับเขาเก็บหรือในขณะท่ีเก็บอยูในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสหรือในขณะสงออก จนกวาจะผานการตรวจปลอยพนจากอารักขาของพนักงานศุลกากร ไมวาจะ
เกิดจากการกระทําของบุคคลใดท้ังท่ีไดกระทําโดยจงใจหรือประมาทเลินเลอ หรือเกิดข้ึนเพราะเหตุท่ีไดปฏิบัต ิ
ฝาฝนหรือละเมิดกฎหมายหรือระเบียบขอบังคับกรมศุลกากร หรือเพราะปฏิบัติผิดเง่ือนไขในสัญญาหรืออุบัติเหตุ 
เชน อัคคีภัย โจรกรรม ท้ังนี้ อธิบดีกรมศุลกากรจะเปนผูกําหนดจํานวนเงินคาเสียหายและแจงใหทราบ  
โดยผูไดรับใบอนุญาตจะตองนําเงินไปชําระแกกรมศุลกากรภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจง 
จากกรมศุลกากร และการบังคับคาเสียหายดังกลาว ไมเปนเหตุใหผูกระทําผิดหลุดพนจากการท่ีจะตองถูก
ฟองรองดําเนินคดีตามกฎหมาย 
 กรณีผูไดรับใบอนุญาตมิไดชําระเงินตามจํานวนท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกําหนด ผูไดรับใบอนุญาต
ตองชําระเงินเพ่ิมหรือดอกเบี้ยตามท่ีกฎหมายกําหนด 

 ขอ 28 ผูไดรับใบอนุญาตตองยินยอมใหพนักงานศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสเขาไปในสถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสอบถาม
ขอเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือของใด ๆ ตามความเหมาะสม 
 ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสัยวามีของท่ียังมิไดเสียคาภาษีอากร หรือของท่ีหลีกเลี่ยงคาภาษีอากร 
หรือของตองหาม หรือของตองกํากัด หรือของท่ีมิไดรับอนุญาตใหนําเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส ใหพนักงานศุลกากรมีอํานาจเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสอบถาม
ขอเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือของใด ๆ โดยผูไดรับใบอนุญาตตองอํานวยความสะดวกใหแก 
พนักงานศุลกากรตามควรแกกรณี 

 ขอ 29 ผูไดรับใบอนุญาตตองจัดใหพนักงานศุลกากรสามารถเขาถึงขอมูลรายงานการนําของเขา 
รายงานการนําของออก รายงานการเคลื่อนไหวของสินคา และรายงานของคงเหลือตามรูปแบบท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
ในระบบการควบคุมสินคาคงคลังและสามารถสงออกขอมูลเปนรูปแบบไฟลตาราง (Excel File) เพ่ือการตรวจสอบ
สิทธิประโยชนทางภาษีอากร พรอมกับนําสงสําเนางบการเงินประจํารอบปบัญชีฉบับตรวจสอบและผลการตรวจ
นับสินคาคงเหลือของกิจการท่ีผูตรวจสอบบัญชีรับอนุญาตรับรองแลวยื่นตอสวนตรวจสอบเขตปลอดอากร  
กองสิทธิประโยชนทางภาษีอากรภายใน 60 วัน นับแตวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสัย
พนักงานศุลกากรของสวนตรวจสอบเขตปลอดอากร กองสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และพนักงานศุลกากร 
ของหนวยงานศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรสามารถเขาตรวจนับรวมกัน 
 
 
 

/ขอ 30 ผูไดรับ ... 



๑๕ 
 
 ขอ 30 ผูไดรับใบอนุญาตตองดูแลรักษาระบบและอุปกรณตาง ๆ  ท่ีไดจัดใหมีไวใช รวมถึงการแกไข
ปรับปรุงการพัฒนาระบบและจัดหาเพ่ิมเติมตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด และพรอมใหพนักงานศุลกากรตรวจสอบ
ไดตลอดเวลา 

 ขอ 31 ผูไดรับใบอนุญาตตองแจงการเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติใด ๆ ท่ีเก่ียวของกับหลักเกณฑ 
และเง่ือนไขประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เชน การควบรวมกิจการ การเปลี่ยนแปลง
สถานภาพของนิติบุคคล เปนตน โดยใหใชคําขอแจงการเปลี่ยนแปลงขอมูลตามแบบแนบทายประกาศนี้ 
 กรณีท่ีปรากฏภายหลังวากรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครอง หรือสิทธิบริหารจัดการในท่ีดินหรือพ้ืนท่ี 
ท่ีขอประกอบกิจการ มีการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซ่ึงสิทธิดังกลาว ผูไดรับใบอนุญาตตองแจงเปนหนังสือ
ใหกรมศุลกากรทราบถึงการเปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับซ่ึงสิทธิดังกลาว และในกรณีท่ีผูรับโอนประสงค 
จะประกอบกิจการเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตอไป ใหนําหลักเกณฑคุณสมบัติและหนาท่ี 
ความรับผิดชอบของผูไดรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมาใชบังคับ
โดยอนุโลม 
 ขอ 32 ผูไดรับใบอนุญาตตองแจงขอเปลี่ยนแปลงขนาดพ้ืนท่ีประกอบกิจการ โดยยื่นคําขอ 
แจงการเปลี่ยนแปลงขอมูลตามแบบแนบทายประกาศนี้ พรอมเอกสารประกอบการพิจารณา เม่ือไดรับอนุญาต 
จากกรมศุลกากรแลว ผูไดรับใบอนุญาตจึงจะดําเนินการตอไปได 
 กรณีการเปลี่ยนแปลงตามขอ 31 และขอ 32 หากมีผลทําใหสาระสําคัญของใบอนุญาต
เปลี่ยนแปลง ผูยื่นคําขอตองชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาตฉบับใหม ท้ังนี้ ผูยื่นคําขอจะตองนําใบอนุญาตฉบับเดิม 
มาใหพนักงานศุลกากรกํากับคําวา “ยกเลิก” ดวย 
 ขอ 33 ผูไดรับใบอนุญาตตองเก็บรักษาเอกสารหลักฐานท่ีเก่ียวของกับการนําของเขา การสงของออก 
การรับโอนของ การโอนของออก การชําระภาษีอากร การขอทําลาย หรือบริจาค รายละเอียดของของคงเหลือ 
และการดําเนินการอ่ืนใดท่ีมีผลตอปริมาณของของท่ีนําเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
รวมท้ังตองบันทึกหลักฐานท้ังหมดไวในระบบคอมพิวเตอรโดยเก็บรักษาไวไมนอยกวา 5 ป นับแตวันท่ีนําของเขา
หรือสงของออก ซ่ึงพนักงานศุลกากรสามารถเขาไปตรวจสอบไดตลอดตามรอบระยะเวลาท่ีกําหนดใหมี 
การตรวจสอบ หรือเม่ือมีเหตุอันควรสงสัยวามีการกระทําผิดเง่ือนไข ระเบียบขอบังคับ หรือกฎหมาย 

 ขอ 34 ผูไดรับใบอนุญาต จะตองปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง และประกาศกรมศุลกากร 
ไมวาจะเปนกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง และประกาศกรมศุลกากรท่ีใชบังคับอยูแลวหรือท่ีจะออกใชบังคับตอไป 
ในภายหนา 

 ขอ 35 ผูไดรับใบอนุญาตตองชําระคาธรรมเนียมรายปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง การชําระ
คาธรรมเนียมรายป ใหชําระกอนวันท่ี ๑ มกราคม ของปท่ีตองชําระคาธรรมเนียมนั้น และเม่ือชําระคาธรรมเนียมแลว 
ใหถือวาเปนผูไดรับอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตอไป หากคางชําระ
จะตองเสียดอกเบี้ยในระหวางท่ีผิดนัด รอยละ 7.5 ตอป ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

 ขอ 36 กรณีผูไดรับใบอนุญาตไมสามารถดําเนินงานเพ่ือใหเปนไปตามสัญญาประกันและทัณฑบน
หรือไมวากรณีใด ๆ ดังนี้ 
 (1) ผูไดรับใบอนุญาต ถูกควบรวม หรือซ้ือกิจการ หรือเปลี่ยนแปลงอํานาจการควบคุมกิจการ เวนแต
กรมศุลกากรจะเห็นชอบกับการควบรวม หรือซ้ือกิจการ หรือการเปลี่ยนแปลงอํานาจการควบคุมกิจการดังกลาว หรือ 

/(2) ผูไดรับ ... 



๑๖ 
 
 (2) ผูไดรับใบอนุญาต มีหนี้สินลนพนตัวและไมสามารถชําระหนี้ใหกลับฟนตัวไดในเวลาอันควร หรือ 
 (3) ผูไดรับใบอนุญาต ถูกเจาหนาท่ีฟองลมละลาย หรือถูกศาลสั่งพิทักษทรัพย ไมวาชั่วคราว 
หรือเด็ดขาด หรือ 
 (4) ผูไดรับใบอนุญาต กระทําผิดรายแรงตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ  
และเกิดความเสียหายรายแรงตอกรมศุลกากรหรือตอประเทศ 
 กรมศุลกากรมีสิทธิ ท่ีจะเรียกหลักประกันเพ่ิมเติมหรือบังคับสัญญาประกันและทัณฑบน 
เพ่ือชดใชคาเสียหายในจํานวนท่ีเหมาะสม 
 กรณีผูไดรับใบอนุญาตไมปฏิบัติใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไขในการประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสขอใดขอหนึ่ง เม่ือกรมศุลกากรแจงขอบกพรองเปนหนังสือแลว 
ผูไดรับใบอนุญาตมิไดแกไขใหถูกตองครบถวนภายในระยะเวลาท่ีกรมศุลกากรบอกกลาว ถากรมศุลกากรเห็นวา
หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขนั้นเปนขอท่ีเปนสาระสําคัญของการประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส กรมศุลกากรมีสิทธิพักใช และเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสและเรียกคาเสียหายได 
 

สวนท่ี 6 
การนําของเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 
 ขอ 37 ของนําเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตองไมเปนของ ดังตอไปนี้  
 (1) ของตองหามในการนําเขามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายศุลกากรหรือตามกฎหมายอ่ืน 
ท่ีเก่ียวของ 
 (2) อาวุธยุทธภัณฑหรือสิ่งท่ีใชในการสงคราม ของผานแดน หรือของถายลํา 
 (3) ของผานแดน หรือของถายลําท่ีขอเปลี่ยนการผานพิธีการศุลกากรเปนการนําเขา 
 (4) ของท่ีสํานักงานศุลกากรหรือดานศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรกําหนดข้ึน 
โดยความเห็นชอบของอธิบดีกรมศุลกากร มิใหนําเขาเก็บในเขตปลอดอากร 

 ขอ 38 ความในสวนนี้ 
 (1) ราคาศุลกากรกรณีนําของเขา หมายความวา ราคาแหงของเพ่ือความมุงหมายในการจัดเก็บ
อากรตามราคาอยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
  (1.๑) ราคาซ้ือขายของท่ีนําเขา 
  (1.๒) ราคาซ้ือขายของท่ีเหมือนกัน 
  (1.๓) ราคาซ้ือขายของท่ีคลายกัน 
  (1.๔) ราคาหักทอน 
  (1.๕) ราคาคํานวณ 
  (1.๖) ราคายอนกลับ 
 (2) พิธีการศุลกากรสําหรับของท่ีนําเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสใหดําเนินการ
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 

/(3) คาระวาง ... 



๑๗ 
 
 (3) คาระวางบรรทุกและคาประกันภัยท่ีใชในการคํานวณเงินอากรในการปฏิบัติพิธีการศุลกากร
สําหรับของนําเขา ใหเปนไปตามท่ีกรมศุลกากรประกาศกําหนด 

 ขอ 39 การปฏิบัติพิธีการศุลกากร ณ ดานศุลกากรท่ีนําของเขา 
 (1) การแจงขอมูลของนําเขาลวงหนาและการจัดทําใบขนสินคานําของเขาเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมีหนาท่ี 
  (1.1) ตองมีระบบควบคุมการรับมอบ การสงมอบ การขนยาย การเก็บรักษา การควบคุม 
และตรวจปลอยของท่ีทันสมัยและสามารถตรวจสอบได 
  (1.2) ตองมีความพรอมในการจัดทําขอมูลอิเล็กทรอนิกสเพ่ือแจงรายละเอียดของของ
ลวงหนากอนมาถึงดานศุลกากรท่ีนําเขา โดยผานการทดสอบการรับและสงขอมูลกับศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศ 
และการสื่อสาร กรมศุลกากร 
  (1.3) ตองมีความพรอมในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 
  (1.4) ตองสามารถคัดแยกของ และปฏิบัติตามหลักบริหารความเสี่ยงในการเลือกตรวจ 
กอนนําของเขาเก็บในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
  (1.5) ตองมีระบบติดตามสถานะการขนสงของท่ีพรอมใหเจาหนาท่ีสามารถตรวจสอบได 
ทุกสถานะ 
 (๒) การแจงขอมูลรายละเอียดของของเพ่ือเคลื่อนยายเขาไปยังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตองจัดทําขอมูลบัญชีสินคาลวงหนา (Pre-Manifest)  
ตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด เปนรายยานพาหนะ และสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพ่ือแจง
ใหศุลกากรทราบลวงหนาไมนอยกวา 2 ชั่วโมง แตไมเกิน 24 ชั่วโมง กอนยานพาหนะมาถึงดานศุลกากรท่ีนําเขา  
ซ่ึงเม่ือระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดรับขอมูลลวงหนาแลว จะตรวจสอบขอมูลเบื้องตนตามเง่ือนไข 
ท่ีกรมศุลกากรกําหนด หากถูกตองระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ีใบขนสินคาขาเขา  
จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาขาเขากลับไปยังผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 
มีคาเปน “F” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสตอศุลกากรแลว 
 การจัดทําขอมูล และการยื่นบัญชีสินคาลวงหนา เพ่ือจัดทําใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ตองมีรายละเอียดอยางนอยประกอบดวย 
  (2.1) ขอมูลรายละเอียดของ 
  (2.1.1) ชนิดแหงของ และประเภทพิกัดอัตราศุลกากร 
  (2.1.2) ปริมาณ น้ําหนัก และคุณภาพแหงของ 
  (2.1.3) ราคาศุลกากร 
  (2.1.4) ประเทศตนทาง และชื่อผูสงสินคา 
  (2.1.5) ประเทศปลายทาง 
  (2.1.6) ชื่อยานพาหนะ 
  (2.๒) การแสดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) ในขอมูลบัญชีสินคา 
ใหแสดงในรูปแบบขอความ 
 

/การสง ... 



๑๘ 
 
 การสงขอมูลบัญชีสินคาลวงหนาทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ใหจัดสง
ตามระเบียบและมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด แลวแตกรณี 
 (3) การรายงานการขนยายสินคาเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสและการยื่น
บัญชีสินคาสําหรับยานพาหนะกรณีเปนของท่ีนําเขามาทางบก ทางรถไฟ ทางเรือ หรือทางอากาศยาน  
ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสยื่นรายงานการขนยายสินคาเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด โดยระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตอง 
ถาไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรจะกําหนดเลขท่ีคํารองขอเคลื่อนยายของตอบกลับไปยังผูสงขอมูล  
โดยถือเปนการยื่นรายงานการขนยายสินคาโดยถูกตองตอกรมศุลกากรแลว 
 (4) การควบคุมการเคลื่อนยายของจากดานศุลกากรมายังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส ใหขนสงโดยระบบตูคอนเทนเนอรหรือรถบรรทุกชนิดตูทึบ (Closed Van) ซ่ึงควบคุมโดยระบบ
กุญแจอิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด โดยใหปฏิบัติตามระเบียบ 
ท่ีกรมศุลกากรกําหนด และตองมีระบบติดตามสถานะการขนสงของท่ีพรอมใหเจาหนาท่ีสามารถตรวจสอบได 
ทุกสถานะ  
 (4.1) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสแจงเสนทางการขนสงตอสถานีตนทาง 
และขนสงของไปยังสถานีปลายทางตามท่ีไดระบุรหัสสถานท่ีปลายทางไวในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หากออกนอกเสนทางหรือใชเวลาในการขนสง 
นานกวาปกติ สถานีตนทางหรือสถานีปลายทางอาจติดตอไปยังผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสอบถาม
เพ่ิมเติมถึงเหตุดังกลาว 
  (4.2) ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายควบคุมการปดผนึก
กุญแจอิเล็กทรอนิกสและบันทึกผลการปดผนึกลงในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร โดยระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะแจงสถานะการขนยายของออกจากสถานีตนทางใหสถานีปลายทางทราบ 
  (4.3) กรณีเกิดอุบัติเหตุ หรือเหตุสุดวิสัยอยางใด ๆ ทําใหจําเปนตองเปลี่ยนยานพาหนะ 
หรือภาชนะท่ีบรรจุสินคาระหวางการขนสง ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสแจงความตอพนักงาน
สอบสวนเพ่ือเปนหลักฐานพรอมกับยื่นคํารองขอแกไขขอมูลคํารองขอเคลื่อนยายของตอสถานีตนทางหรือ
ปลายทางท่ีใกลท่ีสุดเพ่ือพิจารณาอนุมัติใหดําเนินการตามท่ีเห็นสมควร  
  (4.4) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเปนผูรับผิดชอบในการเคลื่อนยายของ
จากดานศุลกากรมายังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กรณีของสูญหาย หรือนําเขาเก็บ 
ในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสไมตรงตามจํานวนท่ียื่นรายงานการขนยายสินคาเขาเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายพิจารณาความผิด 
เปนรายกรณี 

 ขอ 40 พิธีการศุลกากร ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 (1) เม่ือยานพาหนะเดินทางถึงสถานีตรวจสอบสินคา (Checking Post) ของเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส พนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายจะตรวจสอบสภาพกุญแจ
อิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด วาอยูในสภาพปกติ 
 
 

/หากกุญแจ ... 



๑๙ 
 
 หากกุญแจอิเล็กทรอนิกสมีความผิดปกติ ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือ 
ผู ท่ีไดรับมอบหมาย ตรวจสอบขอเท็จจริงจากผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผู ท่ีเก่ียวของ  
และรายงานใหผูบังคับบัญชาพิจารณาสั่งการ โดยใหปฏิบัติตามระเบียบท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 (2) เม่ือยานพาหนะมาถึงพ้ืนท่ีเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหผูขนสงหรือ 
ผูรับมอบอํานาจแจงเลขท่ีคํารองขอเคลื่อนยายของแกหนวยบริการศุลกากรท่ีรับผิดชอบเพ่ือขออนุญาตเปด
กุญแจอิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด โดยใหพนักงานศุลกากร 
ตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายตรวจสอบสถานะของขอมูลกุญแจอิเล็กทรอนิกสหรือระบบควบคุม 
ทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด วาปรากฏขอมูลอิเล็กทรอนิกสถูกตอง แลวจึงพิจารณาอนุญาต 
ใหเปดกุญแจอิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 หากระบบกุญแจอิเล็กทรอนิกสปรากฎขอมูลความผิดปกติ ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจ
หนาท่ีหรือผู ท่ีไดรับมอบหมาย ตรวจสอบขอเท็จจริงจากผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือ 
ผูท่ีเก่ียวของ และรายงานใหผูบังคับบัญชาพิจารณาสั่งการ โดยใหปฏิบัติตามระเบียบท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 (3) ใหผูขนสงหรือผูรับมอบอํานาจ นําสินคาใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับ
มอบหมายตรวจสอบดวยระบบเอกซเรยและเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา เพ่ือเริ่มการจัดทําบัญชีสินคาคงคลัง 
(e-Inventory) โดยพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายจะบันทึกผลในระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากร เพ่ือเปนการนําของเขาเก็บในคลังสินคา 

สวนท่ี 7 
การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 
 ขอ 41 การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสกอนการนําของออกไปจากอารักขาศุลกากร ณ ดานศุลกากรตนทางท่ีนําเขา  
ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสยื่นคํารองขอแกไขขอมูลตอหนวยบริการศุลกากร ณ ดานศุลกากร 
ตนทางท่ีนําเขา เพ่ือชี้แจงเหตุผลและขอเท็จจริง 

 ขอ 42 การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสภายหลังการนําของออกไปจากอารักขาศุลกากร ณ ดานศุลกากรตนทางท่ีนําเขา  
ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําคํารองขอแกไขขอมูลยื่นตอหนวยบริการศุลกากร ณ เขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือชี้แจงเหตุผลและขอเท็จจริงประกอบการพิจารณาความผิดเปนรายกรณี 

 ขอ 43 การยกเลิกใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสามารถสงขอมูลยกเลิกใบขนสินคาเขาสู 
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสได เฉพาะกรณีท่ียังมิไดจัดทําคํารองขอเคลื่อนยายของออกจาก
ดานศุลกากรตนทาง 
 
 
 
 

/สวนท่ี 8 … 



๒๐ 
 

สวนท่ี 8 
การนําของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

 

 ขอ 44 ความในสวนนี้กําหนดข้ึนเพ่ือใชบังคับในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรสําหรับการนําของออก
จากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
 (1) ในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของท่ีสงออกไป
นอกราชอาณาจักรนั้น ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส 
 (2) “ราคาศุลกากรสําหรับของสงออก” หมายความวา ราคาขายสงเงินสดซ่ึงจะพึงขายของประเภท
และชนิดเดียวกันไดโดยไมขาดทุน ณ เวลา และท่ีท่ีสงของออกโดยไมมีหักทอนหรือลดหยอนราคาอยางใด 

 ขอ 45 พิธีการศุลกากร ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในการนําของออกจาก
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
 (๑) ใหยกเวนอากรขาออกสําหรับของท่ีปลอยออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร  
 ท้ังนี้ ไมรวมถึงการนําของในราชอาณาจักรท่ีตองเสียอากรขาออกเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสและไดสงออกไปนอกราชอาณาจักรในสภาพเดิม 
 (2) การนําของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือขนยายไปยัง 
ดานศุลกากรท่ีจะทําการสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําขอมูล 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร เพ่ือยื่นตอพนักงานศุลกากรท่ีมีอํานาจหนาท่ีหรือ
ผูท่ีไดรับมอบหมาย ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยตองสงขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรผานระบบคอมพิวเตอรศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจาก
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีเก็บของนั้น พรอมท้ังรายงานการขนยายสินคาออกจากเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตอง ถาไมพบขอผิดพลาด
ระบบคอมพิวเตอรจะกําหนดเลขท่ีคํารองขอเคลื่อนยายของตอบกลับไปยังผูสงขอมูล โดยถือเปนการยื่นรายงาน 
การขนยายสินคาโดยถูกตองตอกรมศุลกากรแลว เพ่ือเปนขอมูลกํากับการขนยายออกจากเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสไปยังดานศุลกากรท่ีจะทําการสงออกไปนอกราชอาณาจักรทายสุด และใหระบุหมายเลข
ทะเบียนยานพาหนะท่ีขนยายสินคาออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสไวดวย 
 (3) ของสงออกตามใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร  
ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ตรวจสอบดวยระบบเอกซเรย และเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา เพ่ือตัดบัญชีสินคาคงคลัง (e-Inventory)  
โดยระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะบันทึกผลโดยอัตโนมัติ 
 (4) การควบคุมการเคลื่อนยายของจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมายัง 
ดานศุลกากร ใหขนสงโดยระบบตูคอนเทนเนอรหรือรถบรรทุกชนิดตูทึบ (Closed Van) ซ่ึงควบคุมโดยระบบ
กุญแจอิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด และตองมีระบบติดตาม
สถานะการขนสงของท่ีพรอมใหเจาหนาท่ีสามารถตรวจสอบไดทุกสถานะ 
 

/(4.1) ใหผูประกอบ ... 



๒๑ 
 
  (4.1) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสขนสงของตามท่ีไดระบุรหัสสถานท่ี
ปลายทางไวในใบขนสินคา หากออกนอกเสนทางหรือใชเวลาในการขนสงนานกวาปกติ สถานีตนทางหรือสถานี
ปลายทางอาจติดตอไปยังผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสอบถามเพ่ิมเติมถึงเหตุดังกลาว 
  (4.2) กรณีเกิดอุบัติเหตุหรือเหตุสุดวิสัยอยางใด ๆ ทําใหจําเปนตองเปลี่ยนยานพาหนะ 
หรือภาชนะท่ีบรรจุสินคาระหวางการขนสง ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสแจงความตอพนักงาน
สอบสวนเพ่ือเปนหลักฐาน และแจงสถานีตนทางหรือปลายทางเพ่ือพิจารณาดําเนินการตอไป 

 ขอ 46 การจัดประเภทของของนําออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหแบงออกเปน 3 ประเภท ดังนี้ 
 (1) ประเภทท่ี 1 เอกสารท่ีไมตองเสียอากรตามภาค 3 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. 2530 และไมเปนของตองหามตองกํากัด 
 (2) ประเภทท่ี 2 ของสงออกไปนอกราชอาณาจักร ภายใตเง่ือนไขดังนี้ 
   (2.1) ไมตองเสียอากรหรือไดรับยกเวนอากรตามภาค 3 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. 2530 
   (2.2) ไมเปนของตองหามตองกํากัด หรือของตองมีเอกสารการอนุญาต/อนุมัติ/รับรอง 
ในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรตามกฎหมายหรือหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการศุลกากร 
   (2.3) ไมขอใชสิทธิประโยชนหรือสิทธิพิเศษทางภาษีอากรอ่ืน ๆ 
   (2.4) ไมขอใชสิทธิยกเวนอากร ตามภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
 (3) ประเภทท่ี 3 ของอ่ืน ๆ นอกจากของตามประเภทท่ี ๑ และประเภทท่ี ๒ 

 ขอ 47 การจัดทําขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร  
 (๑) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ประเภทท่ี 1 ดังนี้ 
  (๑.๑) ใหแสดงขอมูลแตละรายการในใบขนสินคาตามรายใบตราสง หรือเลขหมายหีบหอ  
ซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา โดยแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออก
ไปนอกราชอาณาจักร ใหแสดงขอมูลรายละเอียดของของและประเภทพิกัดตามชนิดของของท่ีมีมูลคารวม 
มากท่ีสุด และแสดงราคาเปนราคารวมตามบัญชีราคาสินคา (Invoice) หรือเอกสารกํากับหีบหอของของนั้น 
  (1.2) ใหแสดงเลขท่ีใบตราสง และเมืองปลายทางไวในสวนของรายละเอียดใบขนสินคา
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
  (๑.3) ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร หนึ่งฉบับ 
สามารถรวมใบตราสง หรือรายการของตามเลขหมายหีบหอไดไมจํากัดจํานวน ซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยี 
ระบุตัวตนของสินคา 
  (๑.4) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสสงขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร เขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรในฐานะผูสงของออก 
  (1.5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส
ของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีสงขอมูลกับแฟมขอมูลอางอิง โดยไมตรวจสอบขอมูลชื่อผูสงของออก 
รายใบตราสงในระบบทะเบยีนของศุลกากร 

/(1.5.1) กรณี ... 



๒๒ 
 
  (1.5.1) กรณีพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูลเพ่ือใหผูประกอบกิจการพาณิชย อิเล็กทรอนิกส ทําการแกไขใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร แลวสงขอมูลการแกไขเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
เพ่ือตรวจสอบขอมูลตอไป 
  (1.5.2) กรณีไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ี 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสกลับไปยัง 
ผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 มีคาเปน “E” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรตอศุลกากรแลว 
 (๒) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ประเภทท่ี ๒ ดังนี้ 
  (2.๑) ใหแสดงขอมูลแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไป 
นอกราชอาณาจักร ตามรายใบตราสง หรือเลขหมายหีบหอ ซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา  
โดยแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหแสดงขอมูล
รายละเอียดของของและประเภทพิกัดตามชนิดของของท่ีมีมูลคารวมมากท่ีสุด และแสดงราคาเปนราคารวม 
ตามบัญชีราคาสินคา (Invoice) หรือเอกสารกํากับหีบหอของของนั้น 
  (2.2) ใหแสดงเลขท่ีใบตราสงและเมืองปลายทางไวในสวนของรายละเอียดใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
  (2.3) ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรหนึ่งฉบับ  
สามารถรวมใบตราสงหรือรายการของตามเลขหมายหีบหอไดไมเกิน 40 รายการ ซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลย ี
ระบุตัวตนของสินคา 
  (๒.4) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสงขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรในฐานะผูสงของออก 
  (๒.5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส
ของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีสงขอมูลกับแฟมขอมูลอางอิง โดยไมตรวจสอบขอมูลชื่อผูสงของออก 
รายใบตราสงในระบบทะเบยีนของศุลกากร 
  (2.5.1) กรณีพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูลเพ่ือใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําการแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร แลวสงขอมูลการแกไขเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
เพ่ือตรวจสอบขอมูลตอไป 
  (2.5.2) กรณีไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ี 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กลับไปยัง
ผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 มีคาเปน “E” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรตอศุลกากรแลว 
 (3) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ประเภทท่ี 3 ดังนี้ 
 
 

/(3.1) ใหแสดง ... 



๒๓ 
 
  (3.๑) ใหแสดงขอมูลแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไป 
นอกราชอาณาจักร ตามรายใบตราสง หรือเลขหมายหีบหอ ซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา  
โดยแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหแสดงขอมูล
รายละเอียดของของและประเภทพิกัดตามชนิดของของท่ีมีมูลคารวมมากท่ีสุด และแสดงราคาเปนราคารวม 
ตามบัญชีราคาสินคา (Invoice) หรือเอกสารกํากับหีบหอของของนั้น 
  (3.2) ใหแสดงเลขท่ีใบตราสงและเมืองปลายทางไวในสวนของรายละเอียดใบขนสินคา
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ตามมาตรฐานท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
  (3.3) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสงขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรโดยทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรในฐานะผูสงของออก 
  (3.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส
ของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีสงขอมูลกับแฟมขอมูลอางอิง  
  (3.4.1) กรณีพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูลเพ่ือใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําการแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร แลวสงขอมูลการแกไขเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
เพ่ือตรวจสอบขอมูลตอไป 
  (3.4.2) กรณีไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ี 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสกลับไปยัง 
ผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 มีคาเปน “E” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรตอศุลกากรแลว 

 
สวนท่ี 9 

การตรวจสอบ ณ ดานศุลกากรเพ่ือการสงของออกนอกราชอาณาจักร 
 

 ขอ 48 พิธีการศุลกากร ณ ดานศุลกากรเพ่ือการสงของออกนอกราชอาณาจักร 
 (1) เม่ือยานพาหนะเดินทางถึงสถานีตรวจสอบสินคา (Checking Post) ของดานศุลกากรท่ีจะสงออก
ของนั้น ๆ ไปยังนอกราชอาณาจักร ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายตรวจสอบ
สภาพกุญแจอิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนดวาอยูในสภาพปกติ 
 หากกุญแจอิ เล็ กทรอนิกส มีความผิดปกติ  ใหพนักงาน ศุลกากรตามอํานาจหน า ท่ี 
หรือผูท่ีไดรับมอบหมาย ตรวจสอบขอเท็จจริงจากผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือผูท่ีเก่ียวของ  
และรายงานใหผูบังคับบัญชาพิจารณาสั่งการ โดยใหปฏิบัติตามระเบียบท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 (2) เม่ือยานพาหนะมาถึงพ้ืนท่ีของดานศุลกากรท่ีจะสงออกของนั้น ๆ ใหผูขนสงหรือผูรับมอบ
อํานาจแจงเลขท่ีคํารองขอเคลื่อนยายของแกหนวยบริการศุลกากรท่ีรับผิดชอบเพ่ือขออนุญาตเปดกุญแจ
อิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด โดยใหพนักงานศุลกากร 
ตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายตรวจสอบสถานะของขอมูลกุญแจอิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุม 
ทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด วาปรากฏขอมูลอิเล็กทรอนิกสถูกตองแลว จึงพิจารณาอนุญาต 
ใหเปดกุญแจอิเล็กทรอนิกส หรือระบบควบคุมทางศุลกากรอ่ืนใดตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 

/หากระบบ ... 



๒๔ 
 
 หากระบบกุญแจอิเล็กทรอนิกสปรากฎขอมูลความผิดปกติ ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจ
หนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย ตรวจสอบขอเท็จจริงจากผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือผูท่ีเก่ียวของ 
และรายงานใหผูบังคับบัญชาพิจารณาสั่งการ โดยใหปฏิบัติตามระเบียบท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 (3) เม่ือระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดรับขอมูลรายงานยานพาหนะออกจากดานศุลกากร 
ท่ีทําการสงออกไปจากราชอาณาจักรและขอมูลบัญชีสินคาขาออกแลว ระบบจะปรับสถานะการรับบรรทุกในขอมูล
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร และแจงกลับไปยังหนวยบริการศุลกากร 
ท่ี กํากับดูแลเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสและผูสงขอมูลใบขนสินคาดังกลาวใหทราบ  
ถือวาเปนการสงออกไปยังนอกราชอาณาจักรแลว 
 

สวนท่ี 10 
การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

และการขอตรวจรับของกลับคืนหรือยกเลิกการสงออก 
 

 ขอ 49 การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
 กรณีผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผูสงของออกพบขอมูลท่ีสงเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรมีความผิดพลาดไมตรงตามความเปนจริง ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
ดําเนินการตามแตกรณี ดังตอไปนี้ 
 (1) กรณีท่ีมีการเปลี่ยนชื่อยานพาหนะ ชื่อเรือหรือเท่ียวเรือ ชื่ออากาศยานหรือเท่ียวบิน ใหจัดทํา
คํารองตามแบบท่ีกําหนดยื่นตอพนักงานศุลกากรหนวยบริการศุลกากรขาออก ณ ดานศุลกากรท่ีสงออกนั้น และ 
ใหพนักงานศุลกากรผูรับผิดชอบทําการแกไขขอมูลใหถูกตองตามความเปนจริง ซ่ึงระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
จะเก็บขอมูลกอนการแกไขและขอมูลหลังการแกไข พรอมชื่อพนักงานศุลกากรผูทําการแกไขไว 
 (2) กรณีท่ีมีการเปลี่ยนสถานี หรือทาท่ีจะขนถายตูสินคาลงเรือ หรือเปลี่ยนคลังสินคาท่ีจะบรรทุก
สินคาข้ึนอากาศยาน ใหจัดทําคํารองขอแกไขเปลี่ยนแปลง ยื่นตอพนักงานศุลกากรหนวยบริการศุลกากรขาออก  
ณ ดานศุลกากรท่ีสงของออกนั้น และใหพนักงานศุลกากรผูรับผิดชอบทําการแกไขขอมูลใหถูกตองตามความเปนจริง 
โดยระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะเก็บขอมูลกอนการแกไขและขอมูลหลังการแกไข พรอมชื่อพนักงานศุลกากร
ผูทําการแกไขไว 
 (3) กรณีท่ีมีการเปลี่ยนดานศุลกากรท่ีจะสงออก ใหดําเนินการดังนี้ 
  (3.1) กรณีกอนการขนสงของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือ 
อยูระหวางการขนสงไปยังดานศุลกากรท่ีจะสงออก ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําคํารองขอแกไข
เปลี่ยนแปลงยื่นตอพนักงานศุลกากร ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือแกไขขอมูลคํารองขอ
เคลื่อนยายของในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร โดยใหใชคํารองขอเคลื่อนยายของฉบับเดิมกํากับการขนยายของ
ออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือนําไปสงออกยังดานศุลกากรท่ีจะสงออกแหงใหม 
  (3.2) กรณีมีการขนสงของไปถึงดานศุลกากรท่ีจะสงออกตามท่ีระบุในคํารองขอเคลื่อนยาย
ของแลว ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําคํารองขอแกไขเปลี่ยนแปลงยื่นตอพนักงานศุลกากร  
ณ ดานศุลกากรท่ีจะสงออกเดิม เพ่ือแกไขขอมูลคํารองขอเคลื่อนยายของในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  
 

/โดยให ... 



๒๕ 
 
โดยใหใชคํารองขอเคลื่อนยายของฉบับเดิมกํากับการขนยายของออกจากดานศุลกากรท่ีจะสงออกเดิม เพ่ือนําไป
สงออกยังดานศุลกากรท่ีจะสงออกแหงใหม 
 (4) กรณีขอแกไขรายละเอียดของสินคาเก่ียวกับ ชนิด ประเภทพิกัดอัตราอากร ราคา ปริมาณ 
รหัสสถิติ ใหยื่นคํารองตอหนวยบริการศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส และ 
ใหพนักงานศุลกากรหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย พิจารณาอนุญาตใหแกไขขอมูลใบขนสินคาโดยพิจารณาความผิด 
เปนรายกรณีไป 
 ท้ังนี้ กรณีท่ีมีการขอแกไขขอมูล ตาม (1) - (4) จะพิจารณาความผิดเปนรายกรณีไป 

 ขอ 50 การขอตรวจรับของกลับคืนหรือยกเลิกการสงออก 
 (1) กรณีการขอตรวจรับของกลับคืนบางสวนเนื่องจากสงออกไมครบจํานวน 
  (1.๑) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผูสงของออกยื่นขอแกไขขอมูล
รายการของของท่ีไมไดสงออก โดยระบุเหตุท่ีไมสามารถนําของนั้นบรรทุกลงในยานพาหนะ และยืนยันปริมาณ
หรือจํานวนหีบหอของของท่ีสงออกใหถูกตองตรงตามความเปนจริง โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร 
  (1.๒) ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย ณ ดานศุลกากร 
ท่ีจะทําการสงของออกตรวจสอบการบันทึกขอมูลรายการของของท่ีไมไดสงออก โดยยืนยันปริมาณท่ีสงออกจริง 
ในขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพ่ือพิจารณาอนุญาต และ 
เม่ือพิจารณาแลวเห็นควรอนุญาต ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายบันทึกขอมูล 
ลงในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
  (1.3) เม่ือพนักงานศุลกากรท่ีดานศุลกากรท่ีทําการสงออกไดอนุญาตแลว ใหผูประกอบกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผูสงของออก นําของท่ีไมไดสงออกกลับไปยังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
โดยพลัน 
 (2) กรณีการตรวจรบัของกลับคืนท้ังหมดเนื่องจากไมมีการสงออก 
  (2.๑) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผูสงของออกยื่นขอแกไขขอมูลรายการ
ของของท่ีไมไดสงออก โดยระบุเหตุท่ีไมสามารถนําของนั้นบรรทุกลงในยานพาหนะ และยืนยันปริมาณ 
หรือจํานวนหีบหอของของท่ีสงออกใหถูกตองตรงตามความเปนจริง โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร 
  (2.2) ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย ณ ดานศุลกากร 
ท่ีจะทําการสงของออกตรวจสอบขอเท็จจริง และเม่ือพิจารณาแลวเห็นควรอนุญาต ใหทําการบันทึกยกเลิกขอมูล
สินคารายหีบหอซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคานั้น ๆ ในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
  (2.3) เม่ือพนักงานศุลกากรท่ีดานศุลกากรท่ีทําการสงออกไดอนุญาตแลว ใหผูประกอบกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผูสงของออก นําของท่ีไมไดสงออกกลับไปยังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
โดยพลัน 
 ท้ังนี้ ในการควบคุมของนํากลับเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหนํา 
ความในขอ 39 (4) มาบังคับใชโดยอนุโลม 
 
 
 

/สวนท่ี 11 ... 



๒๖ 
 

สวนท่ี 11 
การนําของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 

 

 ขอ 51 การนําของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือใชหรือจําหนาย 
ในราชอาณาจักร ไมวาของนั้นจะนําเขามาจากนอกราชอาณาจักรหรือจากในราชอาณาจักร ใหถือวา 
เปนการนําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาสําเร็จในเวลาท่ีนําของเชนวานั้นออกจากเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยคํานวณอากรตามสภาพแหงของ ราคาศุลกากร และพิกัดอัตราศุลกากรท่ีเปนอยู 
ในเวลาท่ีปลอยของนั้นออกไปจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 ในกรณีท่ีนําของท่ีมีอยูในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
โดยของท่ีนําเขาไปนั้นไมมีสิทธิหรือไมไดใชสิทธิยกเวนหรือคืนอากรเม่ือสงออก ไมตองนําของดังกลาวมาคํานวณอากร 
 ท้ังนี้ การคํานวณอากรใหเปนไปตามหลักเกณฑวิธีการและเง่ือนไขท่ีกรมศุลกากรกําหนด 

 ขอ 52 การจัดประเภทของของในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือใชหรือจําหนาย
ในราชอาณาจักร ใหแบงออกเปน 4 ประเภท ดังนี้ 
 (1) ประเภทท่ี ๑ เอกสารท่ีไมตองเสียอากรตามภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา แหงพระราชกําหนด 
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และไมเปนของตองหามของตองกํากัด 
 (2) ประเภทท่ี 2 ของท่ีไมตองเสียอากรหรือของท่ีไดรับยกเวนอากร และไมเปนของตองหาม 
ของตองกํากัด โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
  (๒.๑) ของท่ีไมตองเสียอากร ตามภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา แหงพระราชกําหนด 
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
  (๒.๒) ของท่ีนําเขาซ่ึงแตละรายมีราคาซีไอเอฟ (CIF) ไมเกิน 1,500 บาท ท่ีไดรับยกเวนอากร 
ตามภาค ๔ ประเภท ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
  (๒.๓) ตัวอยางสินคาท่ีใชไดแตเพียงเปนตัวอยางและไมมีราคาในทางการคา ท่ีไดรับยกเวนอากร
ตามภาค ๔ ประเภท ๑๔ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
 (3) ประเภทท่ี 3 ของตองเสียอากร โดยแตละรายใบตราสงสินคา มีราคาเอฟโอบ ี(FOB) ไมเกิน 
40,000 บาท และไมเปนของตองหามของตองกํากัด หรือไมเปนของท่ีไดรับยกเวนอากรตามภาค ๔  
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 หรือไมเปนของท่ีใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากร หรือไมเปน
ของท่ีตองสงตัวอยางวิเคราะหสินคากอนปลอย 
 (๔) ประเภทท่ี ๔ ของอ่ืน ๆ นอกจากของตามประเภทท่ี ๑ ประเภทท่ี ๒ และประเภทท่ี ๓ 

 ขอ 53 การจัดทําขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 
 (๑) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ประเภทท่ี 1 ดังนี้ 
  (๑.๑) ใหแสดงขอมูลแตละรายการตามรายหีบหอซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตน 
ของสินคา โดยแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ใหแสดง
ขอมูลรายละเอียดของของและประเภทพิกัดตามชนิดของของท่ีมีมูลคารวมมากท่ีสุด และแสดงราคาเปนราคารวม
ตามบัญชีราคาสินคา (Invoice) หรือเอกสารกํากับหีบหอของของนั้น 
 

/(1.2) ใหแสดง ... 



๒๗ 
 
  (๑.๒) ใหแสดงเลขท่ีใบตราสง เมืองกําเนิด คาระวางบรรทุก และคาประกันภัยไวในสวน 
ของรายละเอียดใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ตามมาตรฐาน 
ท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
  (๑.๓) ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร หนึ่งฉบับ 
สามารถรวมใบตราสงหรือรายการสินคาตามเลขหมายหีบหอไดไมจํากัดจํานวน 
  (๑.๔) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสงขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรในฐานะผูนําของเขา 
  (1.๕) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส
ของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีสงขอมูลกับแฟมขอมูลอางอิง โดยไมตรวจสอบขอมูลชื่อผูนําของเขา
รายใบตราสงในระบบทะเบียนของศุลกากร 
  (1.5.1) กรณีพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูล เพ่ือใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําการแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร แลวสงขอมูลการแกไขเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
เพ่ือตรวจสอบขอมูลตอไป 
  (1.5.2) กรณีไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ี 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสกลับไปยัง 
ผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 มีคาเปน “I” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรตอศุลกากรแลว 
 (๒) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ประเภทท่ี ๒ ดังนี้ 
  (๒.๑) ใหแสดงขอมูลแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนาย 
ในราชอาณาจักรตามรายหีบหอซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา โดยแตละรายการในใบขนสินคา
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ใหแสดงขอมูลรายละเอียดของของและประเภทพิกัด
ตามชนิดของของท่ีมีมูลคารวมมากท่ีสุด และแสดงราคาเปนราคารวมตามบัญชีราคาสินคา (Invoice)  
หรือเอกสารกํากับหีบหอของของและแสดงราคารวมตามบัญชีราคาสินคา (Invoice) หรือเอกสารกํากับหีบหอ
ของของนั้น 
  (๒.๒) ใหแสดงเลขท่ีใบตราสง เมืองกําเนิด คาระวางบรรทุก และคาประกันภัย ไวในสวนของ
รายละเอียดใบขนสินคาพาณิชย อิเล็กทรอนิกส เ พ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ตามมาตรฐาน 
ท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
  (2.๓) ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรหนึ่งฉบับ
สามารถรวมใบตราสงหรือรายการสินคาตามเลขหมายหีบหอได ไมเกิน 250 รายการ 
  (๒.๔) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสงขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรในฐานะผูนําของเขา 
  (๒.๕) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส
ของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีสงขอมูลกับแฟมขอมูลอางอิง โดยไมตรวจสอบขอมูลชื่อผูนําของเขา
รายใบตราสงในระบบทะเบียนของศุลกากร 
 

/(2.5.1) กรณี ... 



๒๘ 
 
  (2.5.1) กรณีพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบขอผิดพลาดกลับไป
ใหผูสงขอมูลเพ่ือใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําการแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร แลวสงขอมูลการแกไขเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพ่ือตรวจสอบขอมูล
ตอไป 
  (2.5.2) กรณีไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ี 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสกลับไปยัง 
ผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 มีคาเปน “I” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรตอศุลกากรแลว 
 (๓) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ประเภทท่ี 3 ดังนี้ 
  (3.๑) ใหแสดงขอมูลแตละรายการตามรายหีบหอซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา 
โดยแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรใหแสดงขอมูล
รายละเอียดของของและประเภทพิกัดตามชนิดของของท่ีมีอัตราอากรสูงสุด และแสดงราคาเปนราคารวมตามบัญชี
ราคาสินคา (Invoice) หรือเอกสารกํากับหีบหอของของนั้น 
  (๓.๒) ใหแสดงเลขท่ีใบตราสง เมืองกําเนิด คาระวางบรรทุก และคาประกันภัย ไวในสวน 
ของรายละเอียดใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ตามมาตรฐาน 
ท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
  (3.๓) ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรหนึ่งฉบับ
สามารถรวมใบตราสงหรือรายการสินคาตามเลขหมายหีบหอได ไมเกิน 40 รายการ 
  (3.๔) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสงขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
เพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรในฐานะผูนําของเขา 
  (3.๕) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส
ของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีสงขอมูลกับแฟมขอมูลอางอิง โดยไมตรวจสอบขอมูลชื่อผูนําของเขา
รายใบตราสงในระบบทะเบียนของศุลกากร 
  (3.5.1) กรณีพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูลเพ่ือใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําการแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร แลวสงขอมูลการแกไขเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
เพ่ือตรวจสอบขอมูลตอไป 
  (3.5.2) กรณีไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ี 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กลับไปยัง 
ผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 มีคาเปน “I” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรตอศุลกากรแลว 
 (๔) ใหผูประกอบกิจการพาณิชย อิ เล็กทรอนิกสจัด ทําขอ มูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ประเภทท่ี 4 ดังนี้ 
  (4.๑) ใหแสดงขอมูลแตละรายการตามรายหีบหอซ่ึงควบคุมดวยเทคโนโลยีระบุตัวตน
ของสินคา โดยแตละรายการในใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ใหแสดง 
 

/ขอมูล ... 



๒๙ 
 
ขอมูลรายละเอียดของของและประเภทพิกัดตามชนิดของของ และแสดงราคาตามบัญชีราคาสินคา (Invoice) 
หรือเอกสารกํากับหีบหอของของนั้น 
  (4.๒) ใหแสดงเลขท่ีใบตราสง เมืองกําเนิด คาระวางบรรทุก และคาประกันภัย ไวในสวน 
ของรายละเอียดใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ตามมาตรฐาน 
ท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
  (4.3) ใหจัดทําขอมูลใบขนสินคาพาณิชย อิ เล็กทรอนิกส เ พ่ือใชหรือจําหนายใน
ราชอาณาจักรและปฏิบัติพิธีการศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนิกสตามประกาศกรมศุลกากรท่ีเก่ียวของกับ 
การนําของเขา โดยผูมีชื่อรับสินคาในฐานะผูนําของเขาตองลงทะเบียนในระบบทะเบียนผูมาติดตอของกรมศุลกากร 
ท้ังนี้ หากผูมีชื่อรับสินคาไดมอบอํานาจใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสรายใดรายหนึ่งเปนตัวแทน 
ในการปฏิบัติพิธีการศุลกากร ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสรายดังกลาว ตองลงทะเบียนในระบบ
ทะเบียนผูมาติดตอของกรมศุลกากรตามท่ีกรมศุลกากรกําหนดดวย 
  (4.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองของลายมือชื่อ
อิเล็กทรอนิกสของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสท่ีสงขอมูลกับแฟมขอมูลอางอิง 
  (4.4.1) กรณีพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูลเพ่ือใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําการแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร แลวสงขอมูลการแกไขเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
เพ่ือตรวจสอบขอมูลตอไป 
  (4.4.2) กรณีไมพบขอผิดพลาด ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขท่ี 
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จํานวน 14 หลัก และแจงเลขท่ีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส กลับไปยัง
ผูสงขอมูล โดยกําหนดประเภทของเอกสารหลักท่ี 5 มีคาเปน “I” และใหถือเปนการยื่นใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรตอศุลกากรแลว 
 ขอ 54 การตรวจปลอยของนําเขาตามใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนาย 
ในราชอาณาจักร ออกจากอารักขาศุลกากร 
 (๑) ของนําเขาตามใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 
ประเภทท่ี ๑ และประเภทท่ี ๒ ใหตรวจสอบดวยระบบเอกซเรยและเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา แลวบันทึก
ผลการตรวจสอบในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
 (๒) ของนําเขาตามใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 
ประเภทท่ี ๓ ใหปฏิบัติดังนี้ 
  (2.1) ใหตรวจสอบดวยระบบเอกซเรยและเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา 
  (2.2) ของนําเขาท่ีระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรตอบกลับขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ท่ีมีคําสั่งใหยกเวนการตรวจทางกายภาพ ใหผูประกอบ
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสนําของออกจากอารักขาศุลกากรไดทันทีท่ีผานระบบเอกซเรยและระบบเทคโนโลยี
ระบุตัวตนของสินคาแลว 
  (๒.3) ของนําเขาท่ีระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรตอบกลับขอมูลใบขนสินคาพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ท่ีมีคําสั่งใหตรวจสอบพิกัดราคาและของทางกายภาพ  
ใหพนักงานศุลกากรทําการตรวจสอบพิกัด ราคา และของดังกลาว แลวบันทึกผลการตรวจสอบในระบบคอมพิวเตอร 
 

/ของ ... 



๓๐ 
 
ของศุลกากร หากพบวาของตามใบตราสงรายการใดเปนความผิดหรือมีเหตุสงสัยในความไมถูกตอง จะดําเนินการ
ตรวจปลอยเฉพาะของตามใบตราสงท่ีถูกตองไปกอน สําหรับของสวนท่ีเหลือจะไดมีการตรวจสอบและดําเนินการ
ตามกฎหมายตอไป 
 (๓) ของนําเขาตามใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 
ประเภทท่ี ๔ ใหปฏิบัติดังนี้ 
  (3.1) ใหตรวจสอบดวยระบบเอกซเรยและเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา 
  (3.2) กรณีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ท่ีมีคําสั่ง
ยกเวนการตรวจทางกายภาพ ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสติดตอหนวยบริการศุลกากรท่ีกํากับดูแล
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือดําเนินการ ดังนี้ 
  (3.2.1) กรณีท่ีไมตองมีการอนุมัติหรืออนุญาตตามกฎหมายท่ีเก่ียวของ ใหผูประกอบกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสนําของออกจากอารักขาศุลกากรไดภายหลังจากท่ีผานระบบเอกซเรยและระบบเทคโนโลยี
ระบุตัวตนของสินคาแลว 
  (3.2.2) กรณีตองมีการอนุมัติหรืออนุญาตตามกฎหมายอ่ืน 
 (ก) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมาพบพนักงานศุลกากร 
ตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายประจําพ้ืนท่ีเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือแจงเลขท่ี
ใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร พรอมเอกสารการอนุมัติหรืออนุญาต 
ตามกฎหมายอ่ืน 
 (ข) หากหนวยงานผูอนุมัติหรืออนุญาตขอตรวจสอบของกอนการนําของ
ออกจากอารักขาศุลกากร ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดเตรียมของเพ่ือนํามาใหเจาหนาท่ี 
ของหนวยงานผูอนุมัติหรืออนุญาตตรวจสอบกอน แลวจึงดําเนินการตาม (ก) 
  (3.2.3) เม่ือพนักงานศุลกากรดําเนินการตรวจสอบตาม (3.2.๑) และ (3.2.2) แลว 
จะดําเนินการดังนี้ 
  กรณีพบวาถูกตอง พนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผู ท่ีไดรับมอบหมาย 
จะทําการรับเอกสารการอนุมัติหรืออนุญาตตามกฎหมายท่ีเก่ียวของ และทําการตรวจปลอยสินคาออกจาก 
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตอไป 
 กรณีพบวาเอกสารไมถูกตอง พนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย
จะแจงใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทราบ และแจงกลับขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
เพ่ือกําหนดชื่อพนักงานศุลกากรผูตรวจสอบใบขนสินคา 
  (3.2.4) ในกรณีหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการศุลกากรสามารถรับสงขอมูล
อิเล็กทรอนิกสเก่ียวกับการอนุมัติหรืออนุญาตตามกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการศุลกากรกับระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรไดแลว ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสไมตองนําเอกสารการอนุมัติหรืออนุญาตมายื่น 
ตอหนวยบริการศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสอีก 
  (3.3) กรณีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร ท่ีมีคําสั่ง
ใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของทางกายภาพ 
 
 
 

/(3.3.1) ผูประกอบ ... 



๓๑ 
 
  (3.3.๑) ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตองจัดเตรียมของ และเอกสาร
ประกอบขอมูลใบขนสินคา เพ่ือใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายตรวจสอบพิกัด 
ราคา และของ 
  (3.3.2) กรณีตองมีการอนุมัติหรืออนุญาตตามกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการศุลกากร 
ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสพิมพหรือเขียนเลขท่ีใบขนสินคาลงบนเอกสารการอนุมัติหรืออนุญาต 
และยื่นเอกสารดังกลาวตอพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใชเปนเอกสาร
ประกอบขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 
  (3.3.3) ในกรณีหนวยงานอ่ืนท่ีเ ก่ียวของกับการศุลกากรขอตรวจสอบของ 
กอนการตรวจปลอยสินคาออกจากคลังสินคา ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสแจงเจาหนาท่ีหนวยงาน
อ่ืนท่ีขอตรวจสอบใหมาตรวจสอบของรวมกับพนักงานศุลกากร และใหเจาหนาท่ีหนวยงานอ่ืนท่ีตรวจสอบแจงผล
การตรวจสอบเพ่ือใหพนักงานศุลกากรบันทึกการตรวจสอบ โดยระบุชื่อเจาหนาท่ีหนวยงานอ่ืนท่ีขอตรวจสอบ 
ในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรดวย 
 

สวนท่ี 12 
การชําระคาอากรสําหรับของท่ีนํามาใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 

 

 ขอ 55 การชําระคาอากรสําหรับของท่ีนํามาใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 
 (๑) กรณีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร สําหรับ 
การนําเขาของประเภทท่ี ๑ และประเภทท่ี ๒ เม่ือระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรออกเลขท่ีใบขนสินคาแลว  
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะเปลี่ยนสถานะเปน “ใบขนสินคายกเวนอากร” โดยอัตโนมัติ และแจงให 
ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทราบ 
 (๒) กรณีใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร สําหรับการนําเขา
ของประเภทท่ี 3 และประเภทท่ี 4 เม่ือระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรออกเลขท่ีใบขนสินคาแลว ระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรจะเปลี่ยนสถานะเปน “ใบขนสินคามีภาระคาอากร” โดยอัตโนมัติ ซ่ึงผูประกอบกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสในเขตปลอดอากรไมตองชําระคาอากรจนกวาจะครบกําหนด 14 วันนับแตวันท่ีระบบคอมพิวเตอร 
ของศุลกากรออกเลขท่ีใบขนสินคาดังกลาว ตามประกาศคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  
เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และพิธีการศุลกากรสําหรับเขตปลอดอากรภายในเขตสงเสริมเศรษฐกิจพิเศษ เพ่ือกิจการ
อุตสาหกรรม ท่ีเก่ียวกับกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. 2562  
ลงวันท่ี 12 มิถุนายน 2562 โดยเม่ือครบกําหนดระยะเวลาดังกลาวแลวใหชําระเงินในระบบอิเล็กทรอนิกส 
ของกรมศุลกากรโดยวิธีตัดบัญชีผูประกอบการ และวิธีชําระผานชองทางการใหบริการของธนาคารหรือตัวแทน
รับชําระ 
 (3) เม่ือผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสชําระคาอากร และระบบอิเล็กทรอนิกส 
ของกรมศุลกากรใหเลขรับชําระอากรแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะเปลี่ยนสถานะเปน “ใบขนสินคา
ชําระคาอากรแลว” โดยอัตโนมัติ และใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสพิมพใบเสร็จรับเงินจาก 
ระบบอิเล็กทรอนิกสของกรมศุลกากร โดยผานระบบการติดตามสถานะการผานพิธีการศุลกากร (e-Tracking)  
 

/ของ ... 



๓๒ 
 
ของกรมศุลกากร ซ่ึงผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจะตองลงทะเบียนการใชระบบ e-Tracking  
ตามข้ันตอนการลงทะเบียนท่ีกรมศุลกากรกําหนด 
 

สวนท่ี 13 
การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 

 
 ขอ 56 การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร
กอนการตรวจปลอยของไปจากอารักขาศุลกากร ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําคํารองขอแกไข 
ยื่นตอหนวยบริการศุลกากร ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือชี้แจงเหตุผลและขอเท็จจริง
ประกอบการพิจารณาความผิดเปนรายกรณี 

 ขอ 57 การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร
ภายหลังการตรวจปลอยของไปจากอารักขาศุลกากร ซ่ึงมิใชกรณีการนําของกลับเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสตามความในสวนท่ี 15 เรื่องการนําของกลับเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสทําคํารองขอแกไขยื่นตอหนวยบริการศุลกากร ณ เขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือชี้แจงเหตุผลและขอเท็จจริงประกอบการพิจารณาความผิดเปนรายกรณีไป 

ขอ 58 การขอยกเลิกใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร  
ซ่ึงมิใชกรณีการนําของกลับเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตามความในสวนท่ี 15 เรื่องการนําของ
กลับเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผูนําเขา
ดําเนินการตามแตกรณีดังนี้ 

 (1) กรณีท่ียังมิไดมีการตรวจปลอยของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสหรือผูนําเขาสามารถสงขอมูลยกเลิกใบขนสินคาขาเขาเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสได 

 (2) กรณีท่ีไดมีการตรวจปลอยของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสแลว 
หากผูนําของเขาตรวจพบความผิดพลาดในขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนาย 
ในราชอาณาจักร หามมิใหยกเลิกใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร แตใหยื่น
คํารองขอแกไขตอหนวยบริการศุลกากร ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือพิจารณาอนุมัติ  
และพิจารณาความผิดเปนรายกรณี 
 

สวนท่ี 14 
การขอแกไขขอมูลใบเสร็จรับเงินคาภาษีอากร 

 

 ขอ 59 การแกไขใบเสร็จรับเงินคาภาษีอากร หรือใบเสร็จรับเงินอิเล็กทรอนิกส การแกไข
ใบเสร็จรับเงิน กรณีชื่อและ/หรือท่ีอยูของผูนําของเขาตามใบเสร็จรับเงินคลาดเคลื่อนไมตรงตามความเปนจริง 
ใหดําเนินการดังนี้ 
 

/(1) ใหผูประกอบ ... 



๓๓ 
 
 (๑) ใหผูประกอบกิจการพาณิชย อิเล็กทรอนิกสยื่นคํารองขอแก ไขขอมูลใบเสร็จรับเงิน 
ตอหนวยงานบัญชีและอากรของดานศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

(๒) เม่ือหนวยงานบัญชีและอากรของดานศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสพิจารณาแลวเห็นควรอนุญาตใหทําการแกไข ใหแจงหนวยบริการศุลกากรพิจารณาความผิด 
ตามเกณฑการระงับคดีของศุลกากรและทําการแกไขขอมูลในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรใหถูกตอง แลวสงให
หนวยรับชําระเงินของกรมศุลกากรดําเนินการตามระเบียบท่ีกรมศุลกากรกําหนด 

 
สวนท่ี 15 

การนําของกลับเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 

 ขอ 60 ของท่ีไดนําออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสและนําเขามา 
ในราชอาณาจักรแลว หากนําของนั้นกลับเขาไปยังเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสภายใน 14 วัน
นับแตวันท่ีระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรออกเลขท่ีใบขนสินคาให ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
อาจยื่นขอยกเลิกรายการของดังกลาวในใบขนสินคานั้นได ตามประกาศคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และพิธีการศุลกากรสําหรับเขตปลอดอากรภายในเขตสงเสริมเศรษฐกิจ
พิเศษ เพ่ือกิจการอุตสาหกรรม ท่ีเก่ียวกับกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ในพ้ืนท่ีเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 
พ.ศ. 2562 ลงวันท่ี 12 มิถุนายน 2562 ท้ังนี้ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข ดังนี้ 
 (1) หากผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสพิสูจนไดวาของท่ีนํากลับเขามายังเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเปนของรายเดียวกันกับท่ีนําออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
และมิไดเปลี่ยนแปลงสภาพหรือลักษณะแหงของนั้น ใหพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผู ท่ีไดรับ
มอบหมายมีคําสั่งยกเลิกรายการของดังกลาวในใบขนสินคา และใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
นําของกลับเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยใหนําความใน ขอ 40 (3) มาบังคับใช 
โดยอนุโลม 
 (2) หากผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสไมสามารถพิสูจนได ใหพนักงานศุลกากร 
ตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายปฏิเสธการรับของกลับเขาเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

ขอ 61 กรณีท่ีพนักงานศุลกากรตรวจพบวาผูประกอบกิจการพาณิชย อิเล็กทรอนิกส 
ยื่นขอยกเลิกรายการของ ตามขอ 60 โดยความเท็จ โดยฉอโกง หรืออุบายหลอกลวง หรือโดยวิธีการอ่ืนใด 
ในทํานองเดียวกัน ใหบันทึกผลการตรวจพบความผิดสงใหหนวยงานดานคดีพิจารณาดําเนินการตอไป 
 

สวนท่ี 16 
การเก็บของ การควบคุมระบบบัญชีสินคา 

และการกําจัดและทําลายของ ในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 

 ขอ 62 ของท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรและไดนําเขาเก็บในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส ใหเก็บไดไมเกิน 2 ปนับแตวันท่ีนําเขาเก็บครั้งแรก 
 

/ขอ 63 ของ ... 



๓๔ 
 
 ขอ 63 ของท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรและไดนําเขาเก็บไวในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสเกินกวาระยะเวลาท่ีกําหนดไวในขอ 62 ใหสงของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร โดยตองเคลื่อนยายของ
ออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือไปยังดานศุลกากรท่ีจะทําการสงออกภายใน 30 วัน  
นับแตวันท่ีสิ้นสิทธิลง หรือใหนําของออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส และชําระคาภาษีอากร
ใหถูกตองครบถวน ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีสิ้นสิทธิลง โดยหากของนั้นตองไดรับอนุญาตในการนําเขา 
หรือตองปฏิบัติตามเง่ือนไขของกฎหมายอ่ืนใดท่ีเก่ียวของ ตองไดรับอนุญาตหรือปฏิบัติตามเง่ือนไขดังกลาวเสียกอน  

 ขอ 64 กรณีท่ีของนั้นไมมีการดําเนินการตามขอ 63 ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีสิ้นสิทธิลง  
ใหดําเนินการดังนี้ 
 (1) ความรับผิดในคาภาษีอากรเปนของผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยใหถือวา
วันท่ีครบกําหนดตามขอ 63 เปนวันท่ีสิ้นสิทธิลงและถือเปนวันนําเขาสําเร็จ 
 (2) พนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายของดานศุลกากรท่ีกํากับดูแล
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส จะดําเนินการออกแบบแจงการประเมินอากร (กศก. 115)  
เพ่ือแจงใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในฐานะผูนําของเขามาชําระคาอากรและภาษีตามกฎหมายอ่ืน 
(ถามี) 
 (3) เม่ือไดรับแบบแจงการประเมินอากรแลว ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตองชําระ
คาภาษีอากร ณ หนวยงานศุลกากรท่ีออกแบบแจงหรือท่ีทําการศุลกากรซ่ึงกรมศุลกากรกําหนด ใหเสร็จสิ้น
ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจง 

 ขอ 65 ในกรณีจําเปนอธิบดีกรมศุลกากรอาจขยายระยะเวลาการเก็บของในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ดังนี้ 
 (1) ใหผูไดรับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ท่ีประสงคจะขอขยายระยะเวลาการจัดเก็บ ยื่นคําขอขยายระยะเวลาตามแบบแนบทายประกาศนี้ โดยแสดง 
เหตุแหงความจําเปนนั้น เปนการเฉพาะรายใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือนําของเขาเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตอหนวยงานศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสนั้น 
 (2) ใหยื่นคําขอลวงหนาไมนอยกวา 30 วันกอนวันครบกําหนด 2 ป นับแตวันท่ีนําเขาเก็บครั้งแรก 
 (3) เม่ือไดรับอนุญาตจากพนักงานศุลกากร จะขยายระยะเวลาไดไมเกิน 1 ป นับแตวันครบกําหนด 

 ขอ 66 การควบคุมระบบสินคาคงคลังของท่ีนําเขาและสงออกจากเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหใชระบบการตัดบัญชีสินคาคงคลังดวยเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคา โดยใหผูประกอบ
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมีหนาท่ีเก็บรักษาเอกสารในรูปของ
เอกสารอิเล็กทรอนิกสไว ไมนอยกวา 5 ป นับแตวันท่ีนําสินคาเขาเก็บรักษาในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส 

 ขอ 67 ของท่ีจะไดรับอนุญาตจากอธิบดีกรมศุลกากรใหนําออกไปจากเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือกําจัดหรือทําลาย ตองเปนของท่ีเสียหาย ของท่ีใชไมได หรือของท่ีไมไดใช ซ่ึงมีสภาพ
หรือเหตุอันควรทําลาย 
 
 

/ขอ 68 การขอ ... 



๓๕ 
 
 ขอ 68 การขออนุญาตจากอธิบดีกรมศุลกากรเ พ่ือนําของท่ี เสียหาย ของท่ีใช ไม ได   
หรือของท่ีไมไดใชซ่ึงมีสภาพหรือเหตุอันควรทําลาย ท่ีอยูภายในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ออกไปจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือกําจัดหรือทําลาย ใหปฏิบัติดังนี้ 
 (๑) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสยื่นคํารองขอตอหนวยงานศุลกากรประจําพ้ืนท่ี
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 (๒) การทําลาย ใหทําลายโดยวิธีเผาไฟ ฝงดิน สับเปนชิ้นยอย หรือโดยวิธีอ่ืนตามท่ีอธิบดี 
กรมศุลกากรหรือผูท่ีอธิบดีกรมศุลกากรมอบหมายเห็นชอบ และเม่ือทําลายเรียบรอยแลว ใหผูแทนท้ังสองฝาย 
ลงลายมือชื่อในเอกสารเพ่ือเปนหลักฐานในการตัดบัญชีสําหรับของท่ีนําเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส และเก็บไวเปนหลักฐานฝายละฉบับ 
 (๓) ในกรณีมีเหตุจําเปนอันสมควร ไมสามารถกําจัดหรือทําลายในเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกสได ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสขออนุญาตตอพนักงานศุลกากรประจําพ้ืนท่ี
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือนําไปกําจัดหรือทําลายนอกเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสดังกลาวได 
 

หมวด 2 
พิธีการศุลกากรสําหรับการนําของในราชอาณาจักร เขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

และการนําออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
 

สวนท่ี 1 
การนําของในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 

 ขอ 69 ของในราชอาณาจักรท่ีจะนําเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ตามประกาศนี้ ใหนําเขาไดเฉพาะของภายในราชอาณาจักรท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือการสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
และไมมีภาระคาอากร 

 ขอ 70 การนําของในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  
ใหดําเนินการดังนี้ 
 (1) ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทําคํารองอิเล็กทรอนิกสขอนําของ 
ในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ยื่นตอหนวยบริการศุลกากรท่ีกํากับดูแล
เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสนั้น ๆ เม่ือพนักงานศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับ
มอบหมายพิจารณาอนุญาตแลว ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสนําของเขาเก็บในเขตปลอดกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยใชระบบเอกซเรย และเทคโนโลยีระบุตัวตนของสินคาในการกํากับดูแล รวมท้ัง 
การจัดทําบัญชีสินคาคงคลังอิเล็กทรอนิกส (e-Inventory) 
 (2) ผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสตองจัดใหมีพ้ืนท่ีจัดเก็บสําหรับของในราชอาณาจักร
แยกออกจากพ้ืนท่ีจัดเก็บสําหรับของนอกราชอาณาจักรท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรอยางชัดเจน เพ่ือใหพนักงาน
ศุลกากรตามอํานาจหนาท่ีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายของดานศุลกากร หรือสํานักงานศุลกากรท่ีกํากับดูแลเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส สามารถตรวจสอบการคัดแยกสินคาไดเสมอ 

/ท้ังนี้ ... 



๓๖ 
 
 ท้ังนี้ ใหนําความตามหมวด 1 สวนท่ี 16 การเก็บของ การควบคุมระบบบัญชีสินคา และการกําจัด
และทําลายของในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส มาบังคับใชโดยอนุโลม 

 
สวนท่ี 2 

การนําของในราชอาณาจักรท่ีนําเขาเก็บในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 
ออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

 

 ขอ 71 การปฏิบัติพิธีการศุลกากรสําหรับการนําของในราชอาณาจักรท่ีนําเขาเก็บในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ เขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ดังนี้ 
 (1) การจัดทําขอมูลใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร  
สําหรับของในราชอาณาจักรท่ีนําเขาเก็บในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ออกจากเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหเปนไปตามหมวด 1 สวนท่ี 8 การนําของ 
ออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยอนุโลม 
 (2) การปฏิบัติพิธีการศุลกากรสงออก สําหรับของในราชอาณาจักรท่ีนําเขาเก็บในเขตปลอดอากร
กิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ออกจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
ใหเปนไปตามหมวด 1 สวนท่ี 9 การตรวจสอบ ณ ดานศุลกากรเพ่ือการสงของออกนอกราชอาณาจักร โดยอนุโลม 

ท้ังนี้ การตรวจปลอยสินคาสําหรับของในราชอาณาจักรท่ีนําเขาเก็บในเขตปลอดอากรกิจการ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหผูประกอบกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสจัดทํา 
เปนใบขนสินคาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส โดยปฏิบัติพิธีการศุลกากรสงออกตามประกาศกรมศุลกากรท่ีเก่ียวของ 
กับการสงออก โดยอนุโลม 

 ขอ 72 ของในราชอาณาจักรท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือการสงออกซ่ึงจัดเก็บอยูในพ้ืนท่ีอนุมัติ 
ของคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกนอกเหนือจากเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส เพ่ือกิจการอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวกับกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส ใหสามารถปฏิบัติพิธีการศุลกากร
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรเชนเดียวกับของท่ีเก็บในเขตปลอดอากรกิจการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

 ขอ 73 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี  24  กันยายน พ.ศ. 2562 เปนตนไป 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  24  กันยายน พ.ศ. 2562 
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